
www.forsatnet . i r

یکشنبه
2۷ فروردین 1402

روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

تورم انتظاری، محرک فروش آخر سال بنگاه های اقتصادی شد

خروج تولید
از منطقه رکود

فرصت امروز: شــاخص مدیران خرید کل اقتصاد در اســفندماه 1401 در حالی به سطح 56.79 واحد رسید و 
سقف 42 ماهه را شکست که این میزان 5.44 واحد بالاتر از ماه قبل است. شاخص مدیران خرید بخش صنعت 
نیز در این ماه با رشــد 2.12 واحدی به رقم 59.51 واحد رســید. به گفته فعــالان اقتصادی، محرک اصلی در 
افزایش فروش و رشــد فعالیت های بنگاهی، افزایش تقاضای آخر سال ناشی از تنش نرخ ارز و بالارفتن انتظارات 
تورمی بوده است. در واقع، تورم انتظاری از یکسو و افزایش نرخ ارز از سوی دیگر، موتور محرک فروش آخر سال 
بنگاه های اقتصادی شــد. فعالیت شرکت ها در اسفندماه سال گذشــته همچون اسفندماه سال های قبل افزایش 
داشــته و هر پنج مولفه اصلــی در این ماه از مرز 50 واحد فراتر رفته اند. در صدر این مولفه ها، شــاخص میزان 
فعالیت های کسب وکار با شیب نسبتا زیادی افزایش داشته و دومین مقدار حداکثری خود را در 42 ماه اخیر به 
ثبت رسانده است. همچنین شاخص میزان سفارشات جدید مشتریان به بیشترین مقدار 10 ماهه خود رسیده...

با ورود 2 هزار و 194 میلیارد تومان پول حقیقی در معاملات شنبه

رکورد 2 ساله بورس شکست
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راه کنترل تورم در کوتاه مدت از مسیر بازار ارز می گذرد

دست اندازهای مهار تورم 1402
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پس از چند روز کش و قوس میان شورای رقابت و وزارت صمت سرانجام میزان افزایش قیمت توسط 
خودروســازان، آن هم به صورت غیرمستقیم اعلام شد. بدین ترتیب، قیمت کارخانه ای خودرو پس از 

فریز 1۷ماهه بین 1۷ تا 29 درصد افزایش یافت. پیشــتر شورای رقابت با همفکری سازمان 
حمایت بر سر افزایش 40 درصدی قیمت خودرو به توافق رسیده بودند که بعد از دستور...

قیمت گذاری دستوری دست از سر خودرو برنمی دارد

از عرضه خودروی بورسی چه خبر؟

نگــــاه
تورم مهمترین مانع در نوسازی 

بافت های فرسوده است
شکست نوسازی بافت 

فرسوده
قیمت خانه های کلنگی شهر 
تهران براساس محله، موقعیت 
و عرض معبر، متفاوت اســت. 
بافت فرسوده  کســانی که در 
کلانشــهرها قصــد نوســازی 
واحدهــای فرســوده را دارند، 
 450 تســهیلات  از  می توانند 
میلیون تومانی اســتفاده کنند 
که 150 میلیــون تومان آن با 
نرخ ســود صفر درصد اســت. 
در محله های واقع در محدوده 
حرم های مطهر چهار کلانشهر 
تومان  تــا 600 میلیــون  نیز 
می شود.  پرداخت  تســهیلات 
براســاس آمارها، مناطق 10 و 
12 شــهر تهران رتبه های اول 
را از نظــر بافت فرســوده در 
اختیار دارند و به ترتیب 52 و 
۳7 درصد این مناطق را بافت 
فرسوده تشکیل می دهد. طبق 
آماری که اواخر ســال گذشته 
اعلام شــد، 95 درصد از بافت 
فرسوده شهر تهران در مناطق 

7 تا 20 قرار دارد.
بافت فرسوده ترکیبی از سه 
شــاخص ناپایداری ســازه ای، 
کمتر  )عــرض  نفوذناپذیــری 
از شــش متــر( و ریزدانگــی 
)مســاحت کمتر از 200 متر( 
اســت کــه در صــورت وقوع 
از قبیل زلزله، ســیل  حوادث 
و آتش ســوزی بــا مشــکلات 
می شــوند.  مواجه  متعــددی 
دولت با کمک مدیریت شهری، 
تســهیلاتی را برای نوســازی 
واحدهای فرســوده در اختیار 
مالکان و ســازندگانی که قصد 
تجمیع و نوســازی این خانه ها 

می دهد.  قرار  دارند  را 
2پرداخت تسهیلات...

25 رمضان 144۳ - سـال نهم
شماره   2217

8 صفحه - 5000 تومان
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فرصت امروز: در دهه های پایانی قرن گذشــته میلادی، 
تغییر پارادایمی در اقتصاد جهانی رخ داد و باعث شد تا از 
اوایل دهه 1970، نگاه صرفا سودمحور در حوزه  های مختلف 
زندگی به ویژه در حوزه  کسب وکارها به مرور کمرنگ شود. 
علت این تغییر پارادایــم، چالش های مختلف اقتصادی و 
اجتماعی از جمله بحران محیط زیست بود که موجب شد 
ابهامات زیادی در مورد آینده  زندگی بشر به وجود آید. در 
چنین شــرایطی بود که زمزمه  رویکردی جدید به توسعه  
اقتصادی در چارچوب مفهومی با عنوان »توســعه  پایدار« 
مطرح شد. »توسعه  پایدار«، رویکردی از توسعه  همه جانبه 
جوامع انسانی است که تمام ابعاد مختلف زندگی انسان ها 
از جمله زندگی اقتصادی، اجتماعی و زیســت محیطی را 
در کنار هم و در قالب یک کل یکپارچه در نظر می گیرد. 
»توسعه  پایدار« در نیم قرن اخیر به تدریج به صورت یک 
گفتمان غالب جهانی درآمد و شیوه های  تفکر، برنامه ریزی، 
سیاســتگذاری و همچنین مدل های کســب وکار و شیوه  

فعالیت بنگاه های اقتصادی را متحول ساخت.
یکــی از عرصه هایی که بر اثر نگاه صرفا ســوداگرانه در 
طول چند دهه  اخیر با بحران های جدی مواجه شد، حوزه  
خدمات مالی به ویژه صنعت بانکداری است. فارغ از بحران 
بانکداری اخیر که به ورشکستگی چندین بانک آمریکایی و 
اروپایی منتهی شده است، به عنوان نمونه می توان به بحران 
مالی 2007 اشاره کرد. این بحران در ابتدا از بخش وام های 
مسکن رهنی در آمریکا شــروع شد و سپس کل صنعت 
بانکداری این کشور و سراســر دنیا را درنوردید. تلاش ها 
برای حل این بحران مالی زمینه ســاز مطالبه  اجتماعی از 
یک سو و الزام قانونی از سوی دیگر برای بازطراحی بانک ها 
در راســتای دستیابی به نظام پولی ســالم، فراتر رفتن از 
نگاه صرفا سودگرا و متمرکز بر منافع سهامداران بانک ها و 
حرکت به  سوی ادغام رویکردهای نوین برگرفته از پارادایم 
»توســعه  پایدار« در صنعت مالی و بانکداری شد. به این 
ترتیب، بانک ها به  عنوان پیشگامان صنعت مالی در حرکت 
به  سوی »توسعه  پایدار« متحول شدند و روی خواسته ها، 
نیازها و اولویت های عموم مردم و مخصوصا اقشار کم درآمد 
جامعه تمرکز کردند. در نتیجه این بازنگری در مدل کسب 
وکار بانک هــا، رویکرد »بانکداری اجتماعی« )و همچنین 
عناوین مشابهی نظیر بانکداری اخلاقی، بانکداری توسعه 

پایدار و...( متولد شد.
تفاوت بانکداری سنتی و اجتماعی

بانک های اجتماعی یا بانک هایی که به مدل کسب وکار 
خود رویکرد اجتماعی دارند، ابــزاری به  منظور کنترل و 
کاهش ریســک فقر محسوب می شوند. رویکرد بانک های 

اجتماعی، رویکردی حمایتی از قشر ضعیف و محروم جامعه 
با هدف آزادســازی ظرفیت های اقتصادی و کسب وکاری 
آنان با درنظرگیری اثرهای اجتماعی مطلوب در کوتاه مدت 
و بلندمدت است. این رویکرد به  دنبال ایجاد بستری برای 
رشد اوضاع اقتصادی و محیط اجتماعی و زیست محیطی 
اســت. بانک های اجتماعی با بانک های سنتی و اسلامی 
متفاوت است. بانک های اجتماعی، بانک هایی غیراقتصادی 
هســتند که توجه آنها به معیارهای اجتماعی، اخلاقی و 
زیست محیطی اســت. بانک های اجتماعی به پیامدهایی 
غیرمالی تأمین مالی خود توجه می کنند. یکی از شعارهای 
مهم بانک هــای اجتماعی، ارتقای ســطح زندگی افراد و 
حمایت های اجتماعی است. در مدل کسب وکاری این نوع 
بانک ها، حرکت تسهیلات ارائه شده )به وام گیرندگان( در 
جهت بهبود شــرایط اجتماعی، ضرورت و اهمیت بسیار 

ویژه ای دارد.
طبق گزارش مرکز آمار در سال 1۳98، نرخ بیکاری در 
این ســال 9.8 درصد گزارش شده که وضعیت نامطلوب 
نیروی فعال را در ایران نشان می دهد. بنابراین برای بهبود 
وضعیت اشتغال در کشور، نقش آفرینی بانک های اجتماعی، 
امری ضروری به شمار می رود. بانک های اجتماعی با تمرکز 
بر ســه بخشِ انتفاع، مردم و محیط زیست در حوزه هایی 
همچون ارتقای ســطح زندگی افراد جامعه، حمایت های 
اجتماعی و ایجاد فرصت برای محرومان، تأمین مالی خود 
را انجام داده تا بتواند علاوه بر کسب سود نسبی، به  سوی 
اهداف اجتماعی خود حرکت کنند. در این راســتا، مدل 
کسب وکار بانک های اجتماعی باید ویژگی های متفاوت تری 
نسبت به بانک های سنتی داشته باشند. مسئولیت پذیری، 
ثبات و شــفافیت را می توان از ویژگی هایی نامید که مدل 
کسب وکار بانک های اجتماعی را از بانک های سنتی متمایز 

می کند.
یکی از چالش های مدل بانکداری اجتماعی، محدودیت 
در اســتفاده از ابزارهای تأمین مالی اســت؛ بدین صورت 
الگوی مالی مدل های کسب وکاری، تنها به سه زیرمجموعه 
اســتقراض خُرد، تأمین مالی جمعی و مدل کســب وکار 
اجتماعی )بدون ســود ســهام( تقسیم می شــوند. مدل 
تأمین مالــی جمعی معمولا نیازمند متقاعدکردن جمعی 
از ســرمایه گذاران و بانک ها براســاس جریان های نقدی 
پیش بینی شده اســت؛ درصورتی که مدل استقراض خُرد 
بانک های ســنتی، به علت نبود وثیقه و تمایل به حمایت 
از گروه های ضعیف اقتصادی، به دنبال اعطای تسهیلات به 
گروه های کم درآمد جامعه است. یکی دیگر از مدل ها، مدل 
کسب وکارهای اجتماعی است که با رویکرد ایجاد توسعه و 

رونق اقتصادی، روی کسب وکارهای اقشار ضعیف با هدف 
عدم انتفاع سرمایه گذاری می کند.

الگوهای مدل کسب وکار پایدار
یکی از راه های تأمین مالی پایدار بانک ها، سپرده پذیری 
است. بانک ها فعالیت های سپرده گذاری و وام دهی )از طریق 
اعتباری که به بنگاه ها ارائه می دهند( را ترکیب می کنند. 
در اســتقراض خُرد بانک های ســنتی، به علت هزینه های 
زیــاد معامله و نبود وثیقه و تاریخ اعتبار، این تمایل وجود 
دارد تا وام گروه های کم درآمد به منظور توسعه کسب وکار 
خُــرد اختصــاص داده شــود. البته براســاس نتایج یک 
پژوهش بانکی در ایران، ســپرده های دیداری، سپرده های 
پس انداز، سپرده های سرمایه گذاری بلندمدت و سپرده های 
ســرمایه گذاری کوتاه مدت، روی میزان درآمد بانک تأثیر 
مثبت دارند. این محدودیت در ابزارهای تأمین مالی پایدار 
بانکی، به کاهش اثربخشی و کارایی منابع مالی بانک های 
اجتماعی منجر می شود. به بیان بهتر، تنوع بخشی الگوهای 
مالی مدلِ کســب وکار بانک های اجتماعی، امری مهم و 
ضروری تلقی می شــود تا بتوان متناســب با شرایط مدلِ 
کســب وکار، الگوی مالی مقتضی آن را به منظور بهره وری 
بهتر منابع مالی کســب وکارهای خُرد تخصیص داد. این 
چالش برای کشورهای در حال توسعه همانند ایران بسیار 
جدی تر است؛ زیرا در کشورهای در حال توسعه، حمایت از 
کسب وکارهای خُرد در توسعه اقتصادی و اجتماعی، نقشی 

کلیدی دارد.
سوال این است که آیا با به کارگیری ابزارهای تأمین مالی 
مبتنی بر دارایی )نظیر تسهیلات اجاره و مزارعه( می توان 
جریان نقدینگی پایــداری را بــرای بانک های اجتماعی 
فراهم کرد؟ در پاســخ به این سوال، یک پژوهش به روش 
تحلیل سیســتمی در تلاش اســت تا بتواند اثر پایداری 
کســب وکارهای بانک های اجتماعی مبتنــی بر ابزارهای 
تأمین مالی دارایی محور را بررسی کند. یکی از ویژگی های 
اصلی مدل های کســب وکار بانک هــای اجتماعی، ثبات 
و پایداری تأمین مالی اســت. بنابراین یکی از مؤلفه های 
اصلی کســب وکار اجتماعی، ثبات الگوی مدل کسب وکار 
اســت. در این پژوهش، تمامی الگوهای مدل کسب وکار 
پایدار به 11 الگو تقســیم شــده اند. این الگوها عبارتند از 
الگوهای قیمت گذاری و درآمــد، الگوهای مالی، الگوهای 
زیست محیطی، الگوهای بســتن حلقه، الگوهای زنجیره 
تأمین، الگوهای اهدا، الگوهای ارائه دسترســی، الگوهای 
مأموریت اجتماعی، الگوهای خدمات و عملکرد، الگوهای 
ســازمانی، الگوهای پلتفرم جامعه. ارزش آفرینی الگوهای 
مالــی در حوزه های اجتماعی و اقتصادی تقریبا به  صورت 

متوازن تقسیم شده است. مدل مالی الگوهایی هستند که 
به مدل مالی در یک مدل کسب وکار مربوط می شوند. مدل 
مالی در واقع، همان ابزارهای تأمین مالی است. این الگو به 
سه زیرمجموعه استقراض خرد، تأمین مالی جمعی و مدل 

کسب وکار اجتماعی )بدون سود سهام( تقسیم می شود.
تأمین مالی مبتنی بر بدهی و دارایی

الگوی اســتقراض خرد، مناســب ترین الگو برای مدل 
کسب وکار بانک های اجتماعی است؛ زیرا اساس کسب وکار 
بانک ها بر سپرده پذیری و وام دهی بنا شده است. این الگو 
زمانی برای بانک های اجتماعی مفهوم می یابد که مشتریان 
آن کسب وکارهای خردی باشند که به روش استقراض خرد 
تقاضای تأمین مالی از بانک های اجتماعی داشــته باشند. 
تأمین مالی بانک های اجتماعی برای این کســب وکارهای 
خرد، موضوع مهمی اســت؛ زیرا توسعه صنایع کوچک و 
فناوری های متوســط، استراتژی مناسبی برای کشورهای 
در حال توســعه اســت. این کشــورها از طریق رفع فقر، 
افزایــش درآمد، ایجاد فرصت های شــغلی بــرای نیروی 
انسانی غیرماهر، انباشت سرمایه از طریق افزایش بازدهی، 
بهبود بهره وری در بخش روستایی و همچنین جلوگیری 
از گسترش شهرنشــینی و مهاجرت بی رویه می توانند به 
فرآیند توسعه ابعاد اقتصادی و اجتماعی خود کمک کنند.
بنگاه های کوچک و متوسط یکی از عوامل ایجاد اشتغال 
و افزایش تولید و ارزش آفرینی با ابزارهای نســبتا ساده و 
فناوری های نه خیلی پیچیده اند که با ســرمایه های کم و 
زمان کوتاه قابلیت راه اندازی دارند و در رشــد و شکوفایی 
اقتصادی کشــورها و افزایش ســطح زندگی افراد، نقش 
مهمــی ایفا می کنند. نوعی رابطه علیت مثبت از ســمت 
اشــتغال به رشــد اقتصادی وجود دارد. روش های زیادی 
برای تأمین منابع مورد نیاز بنگاه های کوچک و متوســط 
وجود دارد که عبارتند از: منابع تأمین مالی از طریق بدهی 
و قرض، منابع خصوصی تأمین مالی، منابع داخلی تأمین 
مالی و منابع تأمین مالی از طریق سرمایه و سهام. به نظر 
می رســد محدودیت در ابزارهای تأمیــن مالی بانک های 
اجتماعی برای این بانک ها، چالشــی اساســی به حساب 
می آید. از مهمترین نیازهای کشــورهای در حال توسعه، 
زیرساخت های اقتصادی آن است که زمینه رشد و توسعه 
در ســایر بخش هــای اقتصادی را فراهــم می کند و عدم 
پاسخ گویی صحیح به نیاز تأمین مالی در این بخش، توسعه 
اقتصادی را با مشکلات اساسی مواجه می سازد. کشورهای 
در حال توسعه در تأمین مالی پروژه های زیرساختی خود 
با مشــکل مواجهند. این نوع از پروژه ها دو مشخصه اصلی 
دارند که در روش تأمین مالی باید بدان توجه کرد. اولین 

مشــخصه، بلندمدت بودن و دومین مشخصه، هزینه زیاد 
اجرای این گونه پروژه هاست. به صورت کلی، دو روش برای 
تأمین مالی مطرح اســت: تأمین مالی مبتنی بر بدهی و 

تأمین مالی مبتنی بر دارایی.
بازده بیشتر سپرده گذاران بانک اجتماعی

بــا توجه به اینکــه بانک های اجتماعی متعــارف که از 
ابزارهای استقراض خرد استفاده می کنند، معمولا در جذب 
سپرده به قشر خاصی از ســپرده گذاران محدود می شوند. 
از همیــن رو، در انجام مأموریت خــود با محدودیت منابع 
مواجه هستند. بنابراین اثرگذاری اجتماعی و اقتصادی آنها 
نیز محدود می شود. در این پژوهش با الگوگیری از ابزارهای 
تأمین مالی اسلامی، به بررســی تأثیر به کارگیری دو ابزار 
مالــی مبتنی بر دارایی )اجاره و مزارعه( بر جذب ســپرده 
و جریان نقدینگی بانک اجتماعی پرداخته شــد و در یک 
مدل سازی شبیه ســازی نتایج الگوی پیشنهادی در جذب 
منابع با مدل متعارف استقراض خرد در بانک های اجتماعی 
مقایسه شد. نتایج حاصل از این شبیه سازی نشان می دهد 
که بازده سپرده گذاران بانک اجتماعی پیشنهادی در مقایسه 
با بانک های سنتی از سال دوم افزایش پیدا می کند. در افق 
دو ســاله بازده سپرده گذاران بانک اجتماعی پیشنهادی به 
1۳ درصد خواهد رسید و حتی در افق زمانی طولانی بازده 
ســپرده گذاران در سال ششم به 20 درصد و در سال دهم 
بــه 21 درصد افزایش می یابد. این مــدل از بانک می تواند 
به  علت جریان نقدینگی ایجاد شــده، ظرفیت های تولیدی 
کشــور را افزایش داده و هر ســاله برای نیروی کار حوزه 
کشــاورزی که زمینی برای زراعت ندارند، شغل ایجاد کند. 
اهمیت کاربردی این پژوهش از این جهت اســت که نشان 
می دهد چگونه می توان با بــه کار بردن ابزارهای مبتنی بر 
دارایی بر محدودیت جذب ســپرده در بانک های اجتماعی 
متعارف فائق آمد و تأثیرگذاری این نوع بانک ها را در انجام 
مأموریت شان با افزایش جذب سپرده و نقدینگی بیشتر کرد.

نتایج این پژوهــش که با عنوان »الگــوی مالی پایدار 
برای کســب وکار بانک های اجتماعی« در شماره 4 دوره 
24 فصلنامه »تحقیقات مالی« منتشــر شده است، نشان 
می دهد جریان نقدینگی در بانــک اجتماعی با ابزارهای 
مالی مبتنی بر دارایی، روندی صعودی داشــته است؛ در 
حالی  که جریان نقدینگی بانک اجتماعی با ابزار استقراض 
خُرد در بازه های زمانی مختلف، رفتار نوسانی از خود نشان 
داده اســت. بنابراین با توجه به نرخ بازده ســپرده گذاران 
بانک اجتماعی با ابزارهای مبتنی بر دارایی، می توان انتظار 
داشت که این نوع بانک ها در بلندمدت جذابیت بیشتری 

برای جذب سپرده گذاران دیگر بانک ها داشته باشند.

اداره مبــارزه با پولشــویی و تأمین مالی تروریســم 
بانــک مرکــزی جمهوری اســلامی ایران در راســتای 
اجرای آیین نامه اجرایی مــاده 14 الحاقی قانون مبارزه 
با پولشــویی )مصــوب هیأت محترم وزیــران در تاریخ 
21 مهرمــاه 1۳98( و بــا هدف تبیین حــدود و نحوه 
ارائه خدمات بانکی به اشــخاص محجور، طی بخشنامه 
شــماره 00/241804 بــه تاریخ 22 آبــان ماه 1400، 
ارائــه خدمات  »دســتورالعمل اجرایی تعییــن حدود 
بانکی به اشــخاص محجور در موسســات اعتباری« را 
به بانک ها ابلاغ کرده اســت. به گــزارش روابط عمومی 

بانک پاسارگاد، اشخاص محجور مشتمل بر اشخاص زیر 
هســتند که به موجب قانون از تصرف در اموال و حقوق 

مالی خود ممنوع می باشند:
* اشــخاص کمتر از )18( سال تمام: شامل اشخاص 
صغیر )کلیه اشــخاصی که به حد بلوغ شــرعی - اناث، 
9 ســال تمام و ذکور 15 ســال تمام - نرسیده باشند( 
و اشخاص بالغ غیر رشید که رشــد آنها از سوی دادگاه 

صالحه تشخیص داده نشده است؛ 
* اشــخاص غیررشــید و مجنون: شــامل اشخاص 
غیر رشید بالاتر از )18( سال تمام و اشخاص مجنون که 

شناسه یکتای هویتی آنها به علت قرار داشتن در شرایط 
حجر، تعلیق شده است.

همچنیــن از جملــه مهمتریــن تدابیــر و الزام های 
دستورالعمل یادشده عبارت است از:

* ممنوعیت ارائه خدمات بانکی اعم از »اعطای هرگونه 
ابزار پذیــرش«، »اعطای انواع تســهیلات و قبــول انواع 
تعهدات با موضوعات تجاری«، »افتتاح و نگهداری سپرده 
قرض الحسنه جاری با/ بدون دسته چک« و »خریدوفروش 
ارز اعــم از نقدی و حواله ای« بــه محجورین و همچنین 

»اجاره صندوق امانات به اشخاص کمتر از 18 سال«؛

* ممنوعیــت افتتاح و نگهداری بیش از یک ســپرده 
قرض الحســنه پس انداز و یک ســپرده ســرمایه گذاری 

کوتاه مدت عادی به نام هر شخص محجور؛
* ممنوعیت افتتاح سپرده مشترک با اشخاص محجور؛

* ممنوعیت افتتاح ســپرده قرض الحسنه پس انداز و 
سپرده سرمایه گذاری کوتاه مدت عادی به نام هر شخص 

محجور مجموعا در بیش از دو موسسه اعتباری؛
* »ممنوعیت اختصــاص هرگونه ابــزار پرداخت به 

سپرده های اشخاص کمتر از هفت سال تمام«؛
* مجاز بودن اختصاص صرفا کارت پرداخت فیزیکی 

با قابلیت خرید با آن به حســاب های اشــخاص بالاتر از 
هفت سال تمام تا 12 سال تمام و نیز مجانین و اشخاص 

غیررشید بالاتر از 18 سال تمام«.
گفتنی است طبق مفاد ماده 25 دستورالعمل یادشده، 
در مورد مشــتریان فعلی بانک که در شــمول اشخاص 
مشمول این دســتورالعمل قرار می گیرند، بانک موظف 
اســت از طریق مســدودنمودن حســاب های مــازاد و 
غیرفعال کردن ابزارهای پرداخت، نسبت به تطبیق نحوه 
ارائه خدمات بانکی به ایشــان با مفاد این دستورالعمل 

اقدام نماید.«

تعیین حدود ارائه خدمات بانکی به اشخاص محجور در موسسات اعتباری

بانک های اجتماعی چه تفاوتی با بانک های سنتی دارند؟

الگوی مالی بانکداری اجتماعی

پروفایل مشتری ایده آل )ICP( چیست؟

 تعامل با مشتریان کاری نیست که امشب درباره اش تصمیم بگیرید و فردا کل مشتری دم فروشگاه تان صف 
بکشند. در عوض کارآفرینان باید یک استراتژی دقیق برای یافتن مشتریان و سپس جلب نظرشان داشته باشند. 
وگرنه تک تک محصولات روی دست شان باد خواهد کرد. این سرنوشت آشنایی است که اغلب کسب و کارها، 

به ویژه در ابتدای راه، با آن رو به رو می شوند. 
یکی از تکنیک هایی که یافتن مشتریان را از هزارتویی اسرارآمیز به نوعی بازی سرگرم کننده تبدیل می کند، 
ساخت پروفایل مشــتری ایده آل )Ideal Customer Profile( است. این استراتژی به شما کمک می کند 
تا به بهترین شکل ممکن مشتریان مناسب را از آنهایی که علاقه ای به محصولات تان ندارند، تشخیص دهید. 

فکر می کنم شما هم به خوبی می دانید هدف گذاری بر روی مشتریان نادرست تا چه اندازه خطرناک خواهد...



فرصت امروز: شاخص مدیران خرید کل اقتصاد در اسفندماه 1401 
در حالی به سطح 56.79 واحد رسید و سقف 42 ماهه را شکست که 
این میزان 5.44 واحد بالاتر از ماه قبل اســت. شاخص مدیران خرید 
بخش صنعت نیز در این ماه با رشــد 2.12 واحــدی به رقم 59.51 
واحد رسید. به گفته فعالان اقتصادی، محرک اصلی در افزایش فروش 
و رشــد فعالیت های بنگاهی، افزایش تقاضای آخر سال ناشی از تنش 
نرخ ارز و بالارفتن انتظارات تورمی بوده اســت. در واقع، تورم انتظاری 
از یکســو و افزایش نرخ ارز از ســوی دیگر، موتور محرک فروش آخر 

سال بنگاه های اقتصادی شد.
فعالیت شــرکت ها در اســفندماه سال گذشــته همچون اسفندماه 
ســال های قبل افزایش داشــته و هر پنج مولفه اصلــی در این ماه از 
مــرز 50 واحد فراتــر رفته اند. در صدر این مولفه ها، شــاخص میزان 
فعالیت های کســب وکار با شیب نسبتا زیادی افزایش داشته و دومین 
مقــدار حداکثری خــود را در 42 ماه اخیر به ثبت رســانده اســت. 
همچنین شاخص میزان سفارشات جدید مشتریان به بیشترین مقدار 
10 ماهه خود رســیده، اما شدت افزایش شاخص در مقایسه با اسفند 
سال های قبل کمتر بوده اســت. شاخص موجودی مواد اولیه یا لوازم 
خریداری شــده نیز بیشترین رشد 12 ماهه را ثبت کرده، اما هم زمان 
شــاخص قیمت خرید مواد اولیه و لوازم موردنیاز با شــیب بیشتری 
نســبت به ماه قبل افزایش داشــته و به بالاتریــن نرخ 10 ماهه خود 
از خردادماه رسیده است. از ســوی دیگر، شاخص موجودی محصول 
نهایی در انبار یا کارهای معوق و ناتمام برای سومین ماه پیاپی کاهشی 
شــده و رکورد کمترین مقدار ۳0 ماهه )از مهرماه 1۳99( را شکسته 
اســت. یکی از دلایل این اتفاق، افزایش فروش شــرکت ها به  واسطه 
بالارفتن تورم انتظاری جامعه است که در شاخص میزان فروش کالاها 

یا خدمات نیز خود را نشان می دهد.
شامخ چطور اندازه گیری می شود؟

از میــان شــاخص های متنوع و گوناگونی که توســط کشــورها و 
ســازمان های بین المللی منتشــر می شوند، شــاخص مدیران خرید 
مهمتریــن  جملــه  از   )Purchasing Manager’s Index(
شــاخص های اقتصادی اســت که مــورد پذیرش اکثر کشــورهای 
توسعه یافته و در حال توســعه قرار دارد و در حال حاضر برای حدود 
29 هزار بنگاه بخش خصوصی در بیش از 40 کشــور دنیا محاســبه 
می شــود. این شاخص در فارسی به اختصار »شامخ« نامگذاری شده و 
مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی ایران، ماموریت محاسبه و انتشار آن 

را به عهده دارد.
شاخص مدیران خرید یا همان شامخ براساس پایش پرسشنامه ای به 
دست می آید و تصویر جامع و ملموسی از شرایط اقتصاد کلان به ویژه 
وضعیت رونق و رکود در بخش هــای صنعت و خدمات ارائه می دهد. 
در طرح شــامخ از پاسخ دهندگان خواسته می شود که به 12 پرسش 
مطرح شده در قالب سه معیار وضعیت نسبت به ماه پیش )بهتر شده، 
بدتر شــده و یا تغییری نکرده است( پاســخ دهند. در صورت انتخاب 
گزینه بیشتر از ماه قبل عدد یک، گزینه بدون تغییر عدد 0.5 و گزینه 
کمتر از ماه قبل عدد صفر برای آن پرســش ثبت می شــود. مجموع 
حاصلضرب درصد پاســخگویان به هر یــک از گزینه ها در عدد همان 
گزینه، بیانگر عدد شامخ در آن پرسش است. در نهایت، معیار سنجش 
این شاخص عددی بین صفر تا صد است. عدد صفر و صد به ترتیب به 
معنای آن است که 100 درصد پاسخگویان گزینه »بدتر شده است« 
و »بهتر شــده اســت« را انتخاب کرده اند. عدد 50 نیز نشــان دهنده 
عدم تغییر وضعیت نسبت به ماه قبل، بالای 50 نشانه بهبود وضعیت 

نسبت به ماه قبل و زیر 50 به معنای بدتر شدن وضعیت نسبت به ماه 
قبل اســت. در این راستا، چنانچه عدد محاسبه شده زیر 50 باشد، اما 
از عدد محاسبه شــده ماه قبل بیشتر باشد، نشان می دهد که سرعت 
بدتر شــدن وضعیت کاهش یافته است. در سمت مقابل، چنانچه عدد 
محاســبه شده بالای 50 باشــد اما از عدد ماه قبل کمتر باشد، نشان 
می دهد که ســرعت بهبود وضعیت در مقایسه با ماه قبل کاهش یافته 
است. حالا آنطور که بازوی پژوهشی اتاق ایران گزارش داده، هم شامخ 
کل اقتصاد و هم شامخ بخش صنعت در اسفندماه 1401 بهبود یافته 

و سقف شکنی کرده اند.
شامخ اقتصاد به 56.۷9 واحد رسید

شــاخص مدیران خرید برای کل اقتصاد ایران در اســفندماه، رقم 
56.79 محاســبه شــد. در این ماه همــه مؤلفه های اصلی، بیشــتر 
از 50 گزارش شــده اند. به نظر می رسد رکود شــدید ماه های قبل و 
انتظارات تورمی برای ماه های آینده باعث شده تا در اسفندماه 1401 
در مقایســه با ســال های قبل، فعالیت ها رونق بیشتری داشته باشند؛ 
چنانکه شاخص میزان فعالیت های کسب وکار در اسفندماه )60.81( با 
شــیب زیادی افزایش داشته و دومین مقدار بالای خود را در 42 دوره 
به ثبت رسانده است. فعالیت ها در هر سه بخش با افزایش همراه بوده 
و بخش صنعت و خدمات و کشــاورزی، شدت افزایش بیشتری را در 
مقایســه با بخش ساختمان داشته اند. شاخص میزان سفارشات جدید 
مشــتریان نیز در اســفندماه )54.97( به بیشترین مقدار طی 10 ماه 
اخیر از خردادماه رســید، هرچند شدت افزایش شاخص در مقایسه با 
اسفندماه سال های قبل کمتر اســت. بخش صنعت بیشترین افزایش 
تقاضا را در میان بخش های اصلی داشــته اســت. شاخص موجودی 
مواد اولیه یا لوازم خریداری شــده در اسفندماه )54.14( طی 12 ماه 

گذشته از اســفندماه 1400 بیشــترین افزایش را داشته است. طبق 
روال اســفندماه هر سال همراه با افزایش تقاضای مشتریان، موجودی 
مــواد اولیه نیز افزایــش دارد. همچنین شــاخص موجودی محصول 
نهایــی در انبار یا کارهای معوق و ناتمام )45.18( برای ســومین ماه 
پیاپی همچنان کاهشی است و در ۳0 ماه گذشته از مهرماه 1۳99 به 

کمترین میزان خود رسیده است.
نهایتا شاخص انتظارات در ارتباط با میزان فعالیت اقتصادی در ماه 
آینده )۳6.48( طی 12 ماه اخیر از اسفندماه 1400 به کمترین مقدار 
خود رســیده است. پیش بینی کاهش فعالیت ها در فروردین  ماه طبق 
روال ســال های قبل وجود دارد. در اسفندماه طبق روال هر ساله اکثر 
شاخص ها با افزایش همراه بودند، اگرچه در این دوره علاوه بر افزایش 
تقاضای آخر ســال مشتریان، صعود قیمت ارز و انتظارات تورمی برای 
افزایش بیشــتر قیمت محصولات طی ماه های آینده باعث سریع ترین 
افزایش رشــد فروش در اسفندماه شده است، اما در این دوره، جهش 
شــدید نرخ ارز و انتظــارات تورمی طی ماه های آینــده باعث نگرانی 
فعالان اقتصادی برای تأمین نهاده های موردنیاز و تشــدید نااطمینانی 

در برنامه ریزی حتی کوتاه مدت شده است.
سقف 9 ماهه شامخ صنعت شکست

شاخص مدیران خرید صنعت نیز در اسفندماه به عدد 59.51 واحد 
رسید که بیشــترین میزان 9 ماهه اخیر )از تیرماه( محسوب می شود 
و از دومین ماه پیاپی رونق در فعالیت های بخش صنعت حکایت دارد 
که مطابق انتظار اسفند هر سال بوده است. در این ماه همه مؤلفه های 
اصلی افزایش داشتند، اما موجودی مواد اولیه و میزان استخدام تقریبا 
در مرز خنثی 50 قرار داشتند. در میان رشته فعالیت ها، صنایع کانی 
غیرفلزی بیشــترین رشد را داشتند؛ درحالی که صنایع پوشاک و چرم 
با کاهش شاخص روبه رو شدند. شاخص مقدار تولید محصولات بخش 
صنعــت در اســفندماه )6۳.46( به بالاترین مقــدار 10 ماهه خود از 
خردادماه رسیده که نشــان دهنده رونق فعالیت های تولیدات صنعتی 
در ماه پایانی ســال است. در اسفند تقریبا همه صنایع به جز پوشاک و 
چرم و سایر صنایع با افزایش در شاخص تولید روبه رو شدند. همچنین 
شــاخص میزان سفارشات جدید مشــتریان )62.14( همچنان مانند 
ماه گذشــته اما با شــدت کمتر، یکی از بیشــترین مقادیر خود را از 
فروردیــن ماه 1400 )به غیر از اردیبهشــت ماه( ثبت کرده اســت. به 
عقیده فعــالان اقتصادی علاوه بر اثــر دوره ای افزایش تقاضای پایان 
سال، انتظارات تورمی ناشی از جهش ارز برای طرف تقاضا در ماه های 
آینده باعث شــده تا اکثر شــرکت ها با افزایش تقاضا روبه رو باشــند. 
در میان فعالیت ها، صنایع لاســتیک و پلاستیک بیشترین افزایش در 

سفارشات را داشتند.
شــاخص انتظارات تولید در ماه آینده )40.۳4( نیز کاهشــی شده 
و در رابطه با چشــم انداز فروردین نشــان دهنده انتظــار رکود برای 
کسب وکارهای بخش صنعت در اکثر فعالیت هاست. طبق روال دوره ای 
در اســفندماه اکثر رشته فعالیت های بخش صنعت با رشد در افزایش 
شــاخص روبه رو شــدند. به عقیده فعالان اقتصادی، جهش نرخ ارز و 
افزایش هزینه تولید به همراه تغییرات دائما غیرکارشناســانه قوانین 
و مقررات توســط وزارت صمت، گمرک و بانک مرکزی، بســیاری از 
شــرکت ها را متضرر کرده اســت. جهش نــرخ ارز، کمبود نیروی کار 
متخصص، تصمیمات ناگهانی و اشتباه و تغییر دائمی قوانین و مقررات 
مدیران بالادستی در دستگاه های دولتی به خصوص در وزارت صمت، 
مشکل بازگشت پول حاصل از صادرات مخصوصا به عراق و... از جمله 

مشکلات فعالان اقتصادی در اسفندماه 1401 گزارش شده است.

تورم انتظاری، محرک فروش آخر سال بنگاه های اقتصادی شد

خروج تولید از منطقه رکود
نگــــاه

تورم مهمترین مانع در نوسازی بافت های فرسوده است
شکست نوسازی بافت فرسوده

قیمت خانه های کلنگی شــهر تهران براســاس محله، موقعیت و 
عرض معبر، متفاوت است. کسانی که در بافت فرسوده کلانشهرها 
قصد نوســازی واحدهای فرســوده را دارند، می توانند از تسهیلات 
450 میلیون تومانی اســتفاده کنند که 150 میلیون تومان آن با 
نرخ سود صفر درصد است. در محله های واقع در محدوده حرم های 
مطهر چهار کلانشهر نیز تا 600 میلیون تومان تسهیلات پرداخت 
می شود. براساس آمارها، مناطق 10 و 12 شهر تهران رتبه های اول 
را از نظر بافت فرسوده در اختیار دارند و به ترتیب 52 و ۳7 درصد 
این مناطق را بافت فرسوده تشکیل می دهد. طبق آماری که اواخر 
ســال گذشته اعلام شد، 95 درصد از بافت فرسوده شهر تهران در 

مناطق 7 تا 20 قرار دارد.
بافت فرســوده ترکیبی از ســه شــاخص ناپایداری ســازه ای، 
نفوذناپذیری )عرض کمتر از شش متر( و ریزدانگی )مساحت کمتر 
از 200 متر( اســت که در صورت وقوع حوادث از قبیل زلزله، سیل 
و آتش سوزی با مشکلات متعددی مواجه می شوند. دولت با کمک 
مدیریت شــهری، تسهیلاتی را برای نوسازی واحدهای فرسوده در 
اختیار مالکان و ســازندگانی که قصد تجمیع و نوسازی این خانه ها 
را دارند قرار می دهد. پرداخت تســهیلات تا ســقف 600 میلیون 
تومان، امکان ساخت تا دو طبقه بیشتر نسبت به تراکم مجاز، ارائه 
حداقل 50 درصد تخفیــف در صدور پروانه و امکان تهاتر زمین با 

اراضی دولتی از جمله این مشوق هاست.
در همین زمینه، »خلیل محبت خواه«، مدیرکل راه و شهرسازی 
اســتان تهران از افزایش 60 درصدی صدور پروانه ساخت و ساز در 
محلات بافت های فرسوده شهر تهران خبر داد و به »ایسنا« گفت: 
»تسهیلات بافت فرسوده در اســتان تهران از محل اعتبارات سال 
1400 توســط بانک های عامل 2156 واحد معادل )6861 میلیارد 
ریــال( بوده که امیدواریم در ســال 1402 این میــزان با توجه به 

شرایط جدید مشوق ها بهتر شود.«
دولت سیزدهم مشوق هایی را برای تحقق هدف نوسازی و بهسازی 
سالیانه 150 هزار واحد مسکونی در مناطق هدف بازآفرینی شهری 
در دستور کار قرار داده است. به دنبال تصویب قانون جهش تولید 
و تامین مسکن، وزارت راه و شهرسازی پرداخت تسهیلات نوسازی 
و بهســازی تا ســقف 450 میلیون تومان در کلانشــهرها و مراکز 
اســتان ها و تا ســقف 600 میلیون تومان در شهرهای دارای حرم 
مطهر را در دســتور کار قرار داد. ســقف وام در چهار شهر مشهد، 
قم، شــیراز و تهران و در محدوده حرم امام رضا )ع(، حرم حضرت 
معصومه )ع(، حرم شاهچراغ )ع( و حرم حضرت عبدالعظیم )ع( تا 
سقف 600 میلیون تومان رسیده که 150 میلیون تومان از وام کلیه 
متقاضیان بدون ســود بانکی پرداخت می شود. مبلغ 150 میلیون 
تومان از تســهیلات 450 و 600 میلیون تومانی بافت فرســوده با 
نرخ سود صفر درصد پرداخت می شود. افراد ساکن در محدوده های 
بافت های فرسوده و ناکارآمد شهری می توانند از تمامی تسهیلات، 
حمایت ها و تخفیف های نهضت ملی بدون رعایت شرایط چهارگانه 

نهضت ملی استفاده کنند.
»فرید قدیری« کارشــناس بازار مســکن، مشکل اصلی نوسازی 
بافت های فرســوده را تــورم بالا می داند و می گویــد: آنچه که در 
مناطق بافت فرســوده تهران شاهد هســتیم با سیاست های فعلی 
شهری ارتباط برقرار نکرده است، آن هم به دو دلیل؛ یکی وضعیت 
اقتصادی و معیشــتی افرادی که در بافت فرسوده زندگی می کنند 

و دیگری در اولویت نبودن نوسازی بافت فرسوده توسط مالکان.
او درخصوص تاثیر نوســازی بافت فرســوده بر بازار مسکن در 
گفت وگو با »مهر« توضیح می دهد: در بافت های فرسوده دو دسته 
زندگی می کنند؛ یکی مســتاجران هستند که به نوسازی مرتبط 
نیست و دیگری، مالکان قدیمی در بافت فرسوده است که دغدغه 
نوســازی ندارند. تصمیم گرفتن برای تخریب و نوسازی به راحتی 
نیســت. حتی برای افرادی که در شمال پایتخت زندگی می کنند 
هم تخریب تصمیم راحتی نیســت و باید با چند سازنده مشورت 
کنند و ببینند کدام به صرفه است. به گفته »قدیری«، خانه ها در 
بافت های فرســوده سند نداشته و یا مشکل چند مالکی دارند که 
این موضوع باعث عدم دریافت تســهیلات از ســوی بانک ها شده 
است. تســهیلاتی از طرف دولت و شهرداری برای ترویج ساخت 
و ساز داده شــده اما نتیجه دلخواه نداشته است، به عنوان مثال، 
شهرداری هزینه پروانه را نمی گیرد یا اینکه دولت هزینه انشعابات 
را نصف دریافت می کند، اما اینها باز هم باعث نمی شود تا مالکان 
بافت های فرســوده رغبتی برای نوسازی داشــته باشند. در حال 
حاضر حدود 2 میلیون نفر ســاکن بافت های فرسوده هستند که 
با توجه به شــرایط بد اقتصادی به مناطق پایین تر شهر مهاجرت 
کرده و نمی توان با سخن و یک نسخه واحد، کاری برای بافت های 

فرسوده انجام داد.
این کارشــناس بازار مسکن با اشــاره به لزوم همکاری دولت و 
شهرداری می افزاید: در حال حاضر شهرداری ابزار قوی به نام پروانه 
در دســت دارد که می تواند با توجه به هزینه صدور جواز به ساخت 
و ســاز در بافت های فرســوده کمک کند؛ چراکه در بعضی مناطق 
مانند منطقه یک ساخت و ساز اشباع شده و باید سرمایه گذار را به 
ســمت ساخت و ساز در بافت های فرسوده مناطق پایین و متوسط 
شهر هدایت کرد. از طرف دیگر وظیفه دولت این است که با کنترل 
اقتصاد کلان و با سیاســت های اقتصادی تورم را کنترل کند؛ زیرا 
با افزایش تورم تولیدکننده در مســکن، تــورم مصرف کننده را نیز 

شاهد خواهیم بود.
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فرصت امروز: سال 1401 با اعلام رسمی نرخ تورم 46 درصدی به پایان 
رســید و این موضوع در کنار تورم 70 درصــدی خوراکی ها باعث طرح 
گمانه زنی های تازه ای درباره ادامه این روند تورمی در ســال 1402 شده 
است. سال گذشته ســال رکوردشکنی غول بی شاخ و دم تورم در اقتصاد 
ایران بود و سال جدید در حالی سال »مهار تورم و رشد تولید« نام گرفته 
که با عدم احیای برجام و باقی ماندن رشد اقتصادی در حدود ۳ درصد به 

نظر می رسد امسال هم با رکوردهای تورمی تازه ای روبه رو شویم.
رئیس کل بانک مرکزی در جدیدترین اظهارنظر رسانه ای خود، تورم 
را یک موضوع حاکمیتی و مهار آن را در گروی همکاری دســتگاه های 
مختلف دانست. »محمدرضا فرزین« در اولین جلسه شورای فقهی بانک 
مرکزی در ســال جدید در مورد اقدامات لازم برای تحقق شــعار سال 
گفت: »تورم یک موضوع حاکمیتی است و مهار آن نیازمند هماهنگی و 
همکاری دستگاه های مختلف است اما نقش بانک مرکزی محوری است 
و از تمامی ابزارهای موجود جهت کنترل تورم استفاده خواهد کرد.« به 
گفته وی، »انضباط مالی دولت، کنترل اضافه برداشــت بانک ها، هدایت 
هدفمند نقدینگی به سمت بازارهای مولد، تامین مالی غیرتورمی تولید 
بدون فشــار به منابع بانکی و اتخاذ سیاســت خارجی مناسب از جمله 
الزامات تحقق شــعار سال است.« صحبت های »فرزین« در حالی است 
که نرح تورم در چهار سال اخیر همواره بالاتر از 40 درصد برآورد شده 
و همین امر به مشــکل بغرنج اقتصاد ایران بدل شده است. سال 1402 
نیز در رســانه ها و شــبکه های اجتماعی با اعلام نرخ تورم رسمی سال 
گذشته و هشدارهای تورمی کارشناسان آغاز شد. اعلام رسمی نرخ تورم 
46 درصدی سال 1401 و تورم نقطه ای 64 درصدی در اسفند گذشته 
)در مقایسه با اسفندماه 1400( در کنار تورم 70 درصدی خوراکی ها به 
بحث و جدل های کارشناســی دامن زد؛ تا جایی که برخی گمانه زنی ها 
از سه رقمی شــدن تورم، شکل گیری ابرتورم و ونزوئلایی شدن اقتصاد 

ایران در صورت عدم مهار دست اندازهای تورمی حکایت دارد.
آیا تورم بزرگ در راه است؟

براساس آخرین گزارش بانک مرکزی، در اسفندماه 1401 تورم سالانه به 
46.5 درصد رسید که حدود 7 درصد از تورم 40.2 درصدی سال 1400 
بالاتر اســت. درباره سمت و سوی تورم در ســال جدید، یک اقتصاددان 
معتقد اســت که تنها راه مهار تورم در کوتاه مدت، کنترل بازار ارز اســت. 

به عقیده »حسین صمصامی« استاد اقتصاد دانشگاه شهید بهشتی، عامل 
اصلی تورم در اقتصاد ایران به ویژه در کوتاه مدت، نرخ ارز است و اگر به این 
موضوع توجه نشود، سیاست هایی که نوشته می شوند چندان سیاست های 
موفقــی نخواهند بود. او در گفت وگو بــا »اطلاعات آنلاین« به مهمترین 
محورهای تحقق شــعار سال پرداخت و گفت: یکی از مهمترین معضلات 
کشورمان، وجود تورم است. در شرایط کنونی می توان گفت که نرخ تورم 
به بالاترین میزان خود در دهه های اخیر رسیده است. این تورم بالا باعث 
می شود سرمایه گذاری انجام نشود، رشد اقتصادی اتفاق نیفتد و نقدینگی 
به سمت سفته بازی و دلالی برود. شعار »مهار تورم« اگر واقعا محقق شود، 
رشــد اقتصادی مدنظر اتفاق خواهد افتاد و شرایط اقتصادی کشور بهبود 

خواهد یافت.
»صمصامی« در ترسیم رابطه میان مهار تورم و رشد تولید افزود: بحث 
تورم و رشد اقتصادی، دو مقوله مرتبط هستند؛ به طوری که در کوتاه مدت، 
تورم و بیکاری و رشد اقتصاد بر هم اثرگذار خواهند بود. رابطه بین تورم و 
بیکاری و همچنین رابطه بین رشد و تورم یک رابطه منفی است. تورم های 
بالا، رشد اقتصادی را کم می کنند، چون سرمایه گذاری را کاهش می دهند. 
وقتی تورم بســیار بالا اتفاق می افتد سرمایه گذاری کاهش پیدا می کند و 
پول به سمت تولید نمی رود. به همین سبب رهبر انقلاب فرمودند »مهار 

تورم، رشد تولید«؛ زیرا لازمه رشد تولید، مهار تورم است.
وی پیرامون دلایل رشــد تورم در ســال های اخیر اینگونه توضیح داد: 
علاوه بر موضوع نقدینگی، به خصوص در دهه 90 یعنی سال های 90، 91 
و 92 و به ویژه الان، عامل اصلی تورم، سیاســت های نامناسب ارزی دولت 
اســت. اکنون هم یکی از عوامل اصلی رشد نقدینگی، نرخ ارز است. وقتی 
نرخ ارز از هزار تومان در سال 1۳90 به 45 هزار تومان و بیشتر می رسد، 
با توجه به اینکه تولید ما وابسته به نهاده های وارداتی و کالاهای سرمایه ای 
اســت، در نتیجه  افزایش نرخ ارز، هزینه های تولید بالا می رود و افزایش 
هزینه تولید، قیمت کالاها را بالاتر می برد که این امر موجب ســفته بازی 
و دلالی در بازار می شود و نقدینگی از مسیر صحیح خودش منحرف شده 
و دلالی و سفته بازی در بازار ارز و سکه رخ می دهد و به دنبال آن مجددا 

افزایش هزینه های تولید و ایجاد تورم رخ خواهد داد.
روی جذب سرمایه حساب نکنید

به عقیده این استاد دانشگاه، در شرایط موجود، اصلی ترین عامل تورم 

در اقتصــاد ما به  ویژه در کوتاه مدت، نرخ ارز اســت و اگر به این موضوع 
توجه نشود، سیاست هایی که نوشته می شوند چندان سیاست های موفقی 
نخواهند بود. مهمترین راهکار مهار تورم این اســت که اولا بانک مرکزی 
نبایــد از نرخ بازار آزاد که بازار قاچاق ارز اســت تبعیت کند؛ یعنی نرخ 
ارزی را که در اقتصاد اعمال می کند متناظر با نرخ بازار آزاد بالا نبرد. ثانیا 
بانک مرکزی باید اعلام کند تمام واردات کالاهای اساســی و مواد اولیه 
و کالاهایی که در فرآیند تولید اســتفاده می شــوند و همچنین کالاهای 
ســرمایه ای و واسطه ای با این نرخ اعمالی انجام می شود؛ به عبارت دیگر، 
بانــک مرکزی فقط یک نرخ را اعلام کنــد و از آن تبعیت کرده و اعلام 
کنــد که همه واردات ما با این نرخ انجام می شــود و نرخ بازار آزاد، نرخ 
قاچاق اســت و با بازار قاچاق ارز هم به شدت مقابله کند. از طرف دیگر، 
صادرکننــده را ملزم کند ارز خود را وارد کشــور کند کــه این ارز وارد 

فعالیت های تولیدی شود.
»صمصامی« در پایان صحبت هایش با بیان اینکه فعلا روی سرمایه گذاری 
خارجی حساب نکنید، گفت: اگر نرخ ارز تثبیت شود و طی سال مقداری 
نرخ را پایین تر بیاورند، اتفاقی که می افتد این اســت که اولا بانک مرکزی 
ســفته بازی و دلالی را مهار می کند؛ ثانیا می تواند نقدینگی را به ســمت 
تولید هدایت کند؛ ثالثا تورم را کنترل می کند و وقتی تورم مهار شود، رشد 
اقتصادی را خواهیم داشــت. همچنین در شرایط کنونی به دلیل وضعیت 
بی ثباتی ناشــی از تحریم ها و سیاســت خارجی و تورمی که وجود دارد، 
نباید چندان روی ســرمایه گذاری خارجی حساب باز کنیم. البته باید از 
این ظرفیت هم تا جای ممکن اســتفاده کرد اما در کوتاه مدت باید روی 

سیاست ها و سرمایه های داخلی خودمان حساب باز کنیم.
همچنین »هادی حق شــناس« نیز درباره دلایل رشد تورم در اقتصاد 
ایران به »خبرآنلاین« گفت: اولین دلیل رشــد تــورم، تداوم تحریم بود. 
براســاس آمارها، نرخ تورم در ســال های 1۳94 تا نیمه اول سال 1۳97 
کاهشــی بود، اما با خروج آمریکا از برجام، تورم دســتخوش افزایش شد؛ 
چراکه تحریم هم مراودات صادراتی و هم مراودات وارداتی ما را دستخوش 
تغییر کرد. همچنین هزینه بیمه برای برخی کالاهای وارداتی ایران بعضا 
تا دو برابر افزایش یافته و این خود عامل افزایش نرخ تورم اســت. از سوی 
دیگر سیاست های پولی و مالی نیز در خدمت تولید تورم است. مسئله سوم 

هم کسری بودجه است.

راه کنترل تورم در کوتاه مدت از مسیر بازار ارز می گذرد

دست اندازهای مهار تورم 1402

پس از چند روز کش و قوس میان شورای رقابت و وزارت صمت سرانجام 
میزان افزایش قیمت توســط خودروسازان، آن هم به صورت غیرمستقیم 
اعلام شد. بدین ترتیب، قیمت کارخانه ای خودرو پس از فریز 17ماهه بین 
17 تا 29 درصد افزایش یافت. پیشــتر شورای رقابت با همفکری سازمان 
حمایت بر سر افزایش 40 درصدی قیمت خودرو به توافق رسیده بودند که 
بعد از دستور معاول اول رئیس جمهور تعدیل شد. خودروسازان معتقدند 
که قیمت های تعدیل  شــده در تولید یک  میلیون و 600 هزار دستگاهی 

1402 اختلال ایجاد خواهد کرد.
قیمت خودروهای داخلی در حالی تا سقف 29 درصد افزایش یافت که 
شــورای رقابت و وزارت صمت ابتدا به سقف 70 درصدی افزایش قیمت 
خودروها رســیدند و سپس با توجه به شعار امســال )مهار تورم( آن را تا 
میانگیــن 40 درصد تعدیل کردند. با این حال، معاون اول رئیس جمهور 
این مصوبه را وتو کرد و در روز پنجشنبه هفته گذشته در نامه ای خطاب 
به رئیس شــورا و مرکز ملی رقابت، خواستار تجدیدنظر در قیمت گذاری 
خودرو در شــرایط فعلی شــد. »محمد مخبر« در ایــن نامه، قیمت های 
پایه ای )کارخانه ای( ارائه شــده در جلسه اخیر شــورای رقابت را افزایشی 
غیرمتعارف دانست که دارای آثار تورمی است. بنابراین در نامه خود با اشاره 
به اینکه اصلاح یکباره قیمت ها در شرایط فعلی مناسب نیست، از شورای 
رقابت خواســت تا فورا در تعامل با وزارت صمت نسبت به تجدیدنظر در 

قیمت گذاری صورت گرفته اقدام کند.
پس از عقب نشینی شــورای رقابت و سازمان حمایت از افزایش قیمت 
70 درصدی، بنا بود رقم 40 درصد اعلام شــود، اما تعلل این دو نهاد در 
اطلاع رسانی رسمی و همچنین نامه معاون اول رئیس جمهور، فضا را تغییر 
داد و آنها مجبور به تجدیدنظر در مصوبه خود شدند. جالب آنکه در چند 
روز گذشــته )چه وقتی میانگین افزایش قیمت 40 درصد بود و چه پس 
از تعدیل آن(، وزارت صمت و شــورای رقابت بر ســر مرجع اطلاع رسانی 

قیمت های جدید با یکدیگر در جدل بودند. وزارت صمت می گفت شورای 
رقابت قیمت ها را تعیین کرده و بنابراین خودش باید آنها را اعلام کند و این 
وظیفه وزارتخانه نیســت. در سمت مقابل نیز شورای رقابت وزارت صمت 
را مسئول اعلام قیمت های جدید دانست و حتی اعلام کرد این وزارتخانه 
در کاهش قیمت های تعیین شده اختیار تام دارد. حرف شورای رقابت این 
بود که این شــورا تنها دستورالعمل قیمت خودرو را اعلام و قیمت ها نیز 
با نظر وزارت صمت )به عبارت بهتر، ســازمان حمایت مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان به عنوان زیرمجموعه این وزارتخانه( تعیین شده اند، بنابراین 

صمتی ها باید لیست مربوطه را اعلام و ابلاغ کنند.
بدین ترتیب، این جدال همچنان ادامه داشــت و نه شورای رقابت و نه 
وزارت صمــت هیچ کدام زیر بار اعــلام قیمت های جدید نرفتند تا نهایتا 
مســئولیت اعلام آن به دوش خودروســازان افتاد. در واقع، به دلیل شعار 
سال 1402 )مهار تورم(، وزارت صمت و شورای رقابت با وجود عقب نشینی 
از رشــد قیمت 70  درصدی و در ادامه 40  درصدی، حتی حاضر به اعلام 
لیست جدید قیمت خودروهای داخلی )با سقف 29 درصدی( نیز نشدند. 
این دو نهاد نمی خواستند در سال »مهار تورم«، اعلامیه ای را منتشر کنند 
کــه در آن قیمت خودروهای داخلی نزدیــک به ۳0 درصد افزایش یافته 
است. در نتیجه قرعه به نام خودروسازان و مدیرعامل سایپا افتاد تا کف و 

سقف افزایش قیمت خودروها را رسما اعلام کند.
در همین حال، برخی اظهارنظرها از ســوی شورای رقابت و همچنین 
عرضه نشدن خودروی بورسی طی دو ماه گذشته، شائبه هایی را در مورد 
احتمال توقف عرضه خودرو در بورس کالا ایجاد کرده که آخرین اظهارنظر 
وزیر اقتصاد تا حدی ماجرا را شــفاف کرد. به گزارش »ایســنا«، آخرین 
تصمیمی که ســال قبل و پس از کشمکش های فراوان بین شورای عالی 
بورس و شــورای رقابت در مورد عرضه خودرو در بورس کالا گرفته شد، 
از ادامه عرضه این محصول در تالار شیشه ای حکایت داشت؛ هرچند این 

ماجرا مخالفان زیادی داشت و از جمله آنها شورای رقابت بود که خودرو را 
محصولی انحصاری تشخیص داد و اعلام کرد که جای محصول انحصاری 
در بورس نیست. در هر صورت شورای عالی بورس در آخرین جلسه خود 
به این نتیجه رسید که عرضه ها باید ادامه یابد. سپس ایران خودرو در 25 
بهمن ماه  پارســال برنامه عرضه محصولات خود در بورس کالا را منتشر 
کرد، اما تا پایان سال تعهدی نصفه  و نیمه به این برنامه داشت و بسیاری 
از خودروهایی که وعده داده بود در بورس عرضه نشــد. از ابتدای امسال 

تاکنون هم هیچ خبری از عرضه خودرو در بورس کالا نشده است.
»اســماعیل شجاعی«، سخنگوی شــورای رقابت در این باره گفت که 
عرضه خودرو در بورس کالا متوقف شــده و این توقف قطعی است. عرضه 
خودرو در بورس کالا به مجوز شورای رقابت نیاز داشت و از آنجاکه مجوز 
اخذ نشده بود، این تصمیم از نظر شورای رقابت غیرقانونی بود. همچنین 
»سپهر دادجوی توکلی«، مدیر روابط عمومی شورای رقابت با بیان اینکه 
در مورد موضوعات مختلف باید بررســی شــود که حدود اختیار شورای 
رقابت چقدر اســت؟ گفت: حدود اختیار شــورای رقابت به حدی نیست 
که تعییــن کند کدام کالا در کدام بازار عرضه شــود اما در مورد خودرو 
موضوع مهم این است که شورای رقابت دستورالعمل تنظیم بازار خودروی 
ســواری را تدوین کرده که در این دستورالعمل جایی برای عرضه خودرو 
در بورس دیده نشــده است. شــورای رقابت سیاست گذار صنعت خودرو 
نیست و فقط به تعیین دستورالعمل قیمت گذاری خودرو وارد شده است. 
از این دستورالعمل می توان تفسیرهای متفاوتی ارائه کرد. نهایتا »احسان 
خاندوزی«، وزیر اقتصاد در اظهارنظری در مورد خبر منتفی شدن عرضه 
خودرو در بورس کالا از سوی شورای رقابت، گفت که در اطلاعیه شورای 
رقابــت چنین چیزی وجود ندارد. با این حال، همچنان اطلاعیه ای مبنی 
بر عرضه خودرو در بورس کالا منتشر نشده و باید منتظر ماند و دید قرعه 

نخستین عرضه در سال جدید به نام کدام خودرو خواهد افتاد.

قیمت گذاری دستوری دست از سر خودرو برنمی دارد

از عرضه خودروی بورسی چه خبر؟

بانکنامه

با افت 400 هزار تومانی در اولین روز هفته
سکه به کانال 29 میلیون رسید

هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید در بازار تهران با 400 
هــزار تومان کاهش قیمت در اولین روز هفتــه با رقم 29 میلیون 
و 950 هزار تومان معامله شــد. براســاس نرخ های اعلامی اتحادیه 
صنف فروشــندگان و ســازندگان طلا، جواهر، نقره و سکه تهران، 
قیمت سکه تمام بهار طرح جدید به 29 میلیون و 950 هزار تومان 
رسید. سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم نیز با رقم 28 میلیون تومان 
خرید و فروش شــد. همچنین نیم ســکه 18 میلیون و 700 هزار 
تومان، ربع  سکه 11 میلیون و 400 هزار تومان و سکه یک گرمی 6 
میلیون و 400 هزار تومان قیمت خورد. علاوه بر این، در بازار طلای 
تهــران نرخ هر گرم طلای 18 عیار 2 میلیون و 524 هزار تومان و 
قیمت هر مثقال طلا 10 میلیون و 9۳6 هزار تومان اعلام شد. بهای 

هر انُس طلا در بازارهای جهانی نیز 2 هزار و 5 دلار گزارش شد.
همچنین قیمت هر دلار آمریکا در مرکز مبادله ارز و طلای ایران 
با 12 تومان افزایش قیمت در روز شــنبه نسبت به پنجشنبه هفته 
گذشــته به 41 هزار و 724 تومان و نــرخ حواله دلار با 11 تومان 
افزایش قیمت به ۳7 هزار و 9۳1 تومان رســید. برپایه داد و ســتد 
بازار مبادله ارز و طلای ایران، قیمت هر اســکناس دلار 41 هزار و 
724 تومان و قیمت حواله دلار ۳7 هزار و 9۳1 تومان اســت. بهای 
هر اســکناس یورو نیز 45 هزار و 806 تومــان و بهای حواله یورو 
41 هزار و 641 تومان، هر اســکناس درهم 11 هزار و ۳61 تومان 
و هر حواله درهم 10 هزار و ۳28 تومان کشــف شــد. آخرین نرخ 
ربع ســکه در مرکز مبادلــه ارز و طلای ایران نیز 9 میلیون و 568 

هزار تومان است.

وضعیت کار و بیکاری در زمستان 1401
نرخ بیکاری در 10 استان به بیش از 10 درصد رسید

نرخ بیکاری در زمســتان سال گذشته هرچند کمتر از 10 درصد 
گزارش شــده، اما این رقم در بیش از 10 اســتان کشور به بیش از 
10 درصد رســیده اســت. همچنین نرخ بیکاری زنان هم افزایش 

یافته است.
در جدیدتریــن گزارش مرکز آمــار از وضعیــت کار و بیکاری، 
همچنان وضعیــت بازار کار نامطلوب اســت. این گزارش نشــان 
می دهد که وضعیت بازار کار برای زنان مثل تمام سال های گذشته، 
با اختلاف بالا در نرخ بیکاری در مقایسه با مردان همراه بوده است. 
در اســتان کردستان نرخ بیکاری نقطه ای در زمستانی که گذشت، 
20.5 درصد اعلام شــد. همچنین اســتان کرمانشاه با ثبت 15.1 
درصد نــرخ بیکاری در جایگاه دوم از نظــر بیکاری جمعیت فعال 
در اقتصاد کشــور ایســتاد. نرخ بیکاری در چهارمحال و بختیاری 
هم به 1۳.5 درصد رســیده است. همچنین نرخ بیکاری در لرستان 
12.8 درصــد، در همدان 12.۳ درصد و در آذربایجان غربی 12.1 
درصد بوده اســت. گفتنی است نرخ بیکاری در کردستان از 17.9 
درصد در زمســتان 1400 به بیش از 20 درصد در زمستان 1401 
رسیده اســت. در استان های همدان، گیلان، سیستان و بلوچستان 
و چهارمحال و بختیاری نیز نرخ بیکاری مســیر افزایشــی را طی 

کرده است.
همانطور که اشــاره شــد، نرخ بیکاری زنان بیشــتر از مردان 
گزارش شــده است. این نرخ برای زنان در زمستان سال گذشته 
15.7 درصد بوده؛ در حالی که از جمعیت مردان تنها 8.5 درصد 
بیــکار بوده اند. نرخ بیکاری زنان در زمســتان 1400 هم 14.9 
درصد گزارش شده است. براســاس گزارش وزارت تعاون، کار و 
رفــاه اجتماعی، نرخ بیکاری زنان پس از ســال 1۳55، در اغلب 
سال ها دو برابر مردان گزارش شده که نشان می دهد چه شکاف 
بزرگی در تقاضای نیروی کار بین مرد و زن در بازار کار کشــور 
وجود دارد. آمارهای جهانی در ســال 2018 نشــان می دهد که 
نــرخ بیکاری زنان در جهان 6 درصــد و نرخ بیکاری مردان 5.2 
درصد بوده اســت؛ حال آنکه نرخ بیــکاری زنان در ایران 19.2 
درصد و نرخ بیکاری مردان 10.۳ درصد گزارش شــده اســت. 
در بین فارغ التحصیلان دانشــگاهی هم نــرخ بیکاری زنان قابل 
توجه اســت. براســاس آمارها، نرخ بیکاری در بین مردانی که از 
دوره های تحصیلات تکمیلی فارغ التحصیل شــده اند، 9.2 درصد 
گزارش شده؛ در حالی که از کل جمعیت زنان با تحصیلات عالی، 

20.9 درصد بیکارند.

کدام کشور بزرگترین اقتصاد خاورمیانه را دارد؟
اقتصاد خاورمیانه در 202۳

اتــاق بازرگانی تهران در جدیدترین گزارش خود به بررســی 
وضعیــت اقتصاد کشــورهای منطقه منا )خاورمیانه و شــمال 
آفریقا( پرداخته و وضعیت رشــد اقتصادی این کشورها در سال 
جاری میلادی را ارزیابی کرده اســت. با وجود اختلالاتی که در 
وضعیت رشــد اقتصاد جهانی در ســال 2022 به وجود آمد )از 
تداوم محدودیت های کرونایی گرفته تا جنگ روسیه و اوکراین( 
اما کشــورهای منطقــه خاورمیانه و به طور خاص کشــورهای 
فروشــنده نفت توانستند رشد مثبت خود را ادامه دهند. آمارها 
نشــان می دهد که میانگین رشد اقتصادی در منطقه خاورمیانه 
5.8 درصد بوده که در این میان کشــورهای عضو شورای خلیج 
فارس توانســته اند رشد 7.۳ درصدی داشــته باشند و در میان 
کشورهای در حال توسعه نیز رشد 4.9 درصدی به ثبت رسیده 
است. البته با توجه به پیش بینی کاهش جدی رشد اقتصادی در 
سال جاری میلادی، کشورهای منطقه نیز از این موضوع آسیب 

خواهند دید.
در ســال 2022، بالاترین رشــد اقتصادی منطقه به عربســتان 
ســعودی با رشــد 8.7 درصدی اختصاص پیدا کرده و پس از آن 
عراق و کویت با رشد 7.9 درصدی و مصر و امارات متحده عربی با 
رشــد 6.6 درصدی قرار گرفته اند. در سال جاری میلادی اما رشد 
اقتصادی کشــورهای منطقه کاهش خواهــد یافت و فقط عمان و 
جیبوتــی با رشــد 4 درصدی، عددی بالاتر از ســال قبل را تجربه 
می کنند. رشد اقتصادی ایران نیز در سال 1401 بالغ بر 2.7 درصد 
تخمین زده شده و پیش بینی می شود با توجه به افت جهانی، رشد 
ایران در ســال 1402 نیز به 2 درصد کاهش پیدا کند که پایین تر 

از میانگین منطقه است.
در میان کشــورهای منطقه نیز عربســتان سعودی فعلا بالاترین 
حجــم و اندازه اقتصادی را دارد. این کشــور تولید ناخالص داخلی 
خود را به 1019 میلیارد دلار رســانده اســت. پــس از آن امارات 
متحــده عربی با 486 میلیارد دلار و مصر با 477 میلیارد دلار قرار 
گرفته انــد و اقتصاد ایران نیز با تولید ناخالــص 407 میلیارد دلار 
در رده بعــدی قــرار دارد. پس از ایران هم عــراق با 247 و قطر با 
225 میلیــارد دلار در رده بعدی قرار دارنــد. در میان کوچکترین 
اقتصادهای منطقه نیز جیبوتی با چهار، ســوریه با 12، فلسطین با 
19 و لبنان با 22 میلیارد دلار قرار دارند. در درآمد ســرانه نیز قطر 
با رقم 78 هزار و 220 دلار در صدر قرار دارد و حتی در این حوزه 
توانسته از ایالات متحده آمریکا نیز عبور کند. امارات متحده عربی، 
کویت، بحرین و عربســتان در رده های بعدی قرار دارند و ایران نیز 

درآمد سرانه 4809 دلاری را به ثبت رسانده است.
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با وجود تحریم ها و به لطف هند و چین
درآمد نفتی روسیه بهبود یافت

چین و هندوســتان، حجــم خرید نفت روســیه را به حدی 
افزایش داده اند که میزان فروش نفت روسیه با وجود تحریم های 
گسترده غرب رکورد شکسته و از میزان فروش قبل از آغاز جنگ 
اوکراین نیز فراتر رفته اســت. روسیه توانسته است تحریم های 
غرب علیه خود را به شــکلی هدایت کند که صادرات نفت این 
کشور به بالاتر از زمان پیش از آغاز جنگ برسد. داده های اخیر 
نشــان از آن دارند که روسیه برای این دستاورد باید از چین و 
هند تشکر کند. در سه ماه اول سال مجموع صادرات نفت خام 
دریایی روسیه به ۳.5 میلیون بشکه در روز رسید؛ در حالی که 
میزان صادرات این محصول در بازه زمانی سال گذشته و ابتدای 

جنگ اوکراین، ۳.۳5 میلیون بشکه در روز بوده است.
براساس داده های شرکت تحلیلگر کپلر، در حال حاضر چین و 
هند خریدار 90 درصد از نفت روسیه هستند و هر یک از آنها به 
صورت متوسط روزانه 1.5 میلیون بشکه نفت در روز از روسیه 
خریداری می کنند. ایــن حجم تقاضا برای جذب محموله هایی 
که دیگر راهی کشــورهای اروپایی نمی شوند، کافی است. اروپا 
پیش از جنگ مشتری دو ســوم نفت صادراتی روسیه بود، اما 
اکنون براساس داده های شرکت کپلر، تنها 8 درصد از صادرات 
نفت روسیه را دریافت می کند. به گفته تحلیلگران این شرکت، 
چین و هند از تخفیفات نفت خام روسیه نهایت بهره را می برند 
و تحریم هایی که دیگر کشــورها علیه روســیه اعمال کرده اند 
به نفع آنها تمام شــده اســت. پس از هند و چین نیز ترکیه و 

بلغارستان بزرگترین خریداران نفت روسیه محسوب می شوند.
حتــی پیش از آغاز جنگ اوکراین هم چین یکی از بزرگترین 
خریداران نفت روســیه بود. در ســال 2021 چین 21 درصد 
از نفت خــام موردنیاز خود را از روســیه وارد کرد. این رقم از 
آن زمان تاکنون ۳6 درصد افزایش یافته اســت. هند ســومین 
واردکننده بزرگ نفت در جهان، پیش از جنگ برای تامین یک 
درصد از نفت موردنیاز خود به روســیه اتکا می کرد. هند امروز 

51 درصد از نفت موردنیازش را از روسیه تامین می کند.
تحریم های اقتصادی و اعمال ســقف قیمت انرژی که پس از 
آغاز جنگ روسیه و اوکراین توسط کشورهای غربی به رهبری 
آمریکا علیه روسیه اعمال شده اند، این هدف را دنبال می کنند 
کــه همزمان با مختل کردن درآمد صادراتی روســیه، وضعیت 
بازار تثبیت شده باقی بماند. محاسبات بانک مرکزی اروپا نشان 
می دهد که حجم تجارت میان منطقه اروپا و روســیه از فوریه 
2022 تاکنون به واسطه کاهش شدید واردات از روسیه در پی 
ممنوعیت واردات ذغال ســنگ از آگوســت سال گذشته، نفت 
خام از دسامبر سال گذشــته و محصولات پتروشیمی از فوریه 

سال جاری به نصف رسیده است.
همزمان داده های بانک مرکزی اروپا مشــابه داده های شرکت 
تحلیلی کپلر نشــان از آن دارد که صادرات نفت خام روســیه 
بیشتر از همیشه از مشــتریان اروپایی فاصله گرفته و به سوی 
مشتریان آسیایی متمایل شده است. اگرچه سود روسیه از محل 
صادرات نفت خام به واســطه کاهش قیمت کاهش یافته است، 
در حدی که فروش حجم بالای نفت هم نتوانسته آن را جبران 
کند. آژانس بین المللی انرژی روز جمعه اعلام کرد سود روسیه 
از محل صادرات نفت به نسبت سال گذشته 4۳ درصد کاهش 
یافته اســت، اما قیمت نفت به واسطه بازگشایی اقتصاد چین و 
در نتیجه آن جهش تقاضا و همچنین تحت فشــار قرار گرفتن 
منابع تامین نفتی از سوی اوپک پلاس و روسیه در حال افزایش 
است. اوپک پلاس به تازگی از کاهش تولید روزانه بیش از یک 
میلیون بشکه نفت خبر داده و روسیه هم در این کاهش عرضه، 

سهمی 500 هزار بشکه ای خواهد داشت.

با کاهش سطح تولید اوپک پلاس
اقتصاد از ریل خارج می شود

قیمت نفت پس از آنکه آژانس بین المللی انرژی پیش بینی کرد 
تقاضای جهانی نفت با بهبود مصرف چین به رکورد بالایی در سال 
جاری خواهد رســید، افزایش پیدا کرد و چهارمین رشد هفتگی 
متوالی را به ثبت رساند. آژانس بین المللی انرژی همچنین هشدار 
داد کاهش جدید تولید که از سوی اوپک پلاس اعلام شده است، 
می تواند کمبود عرضه نفت را تشــدید کرده و به مصرف کنندگان 
لطمه زند. بهای معاملات نفت برنت با 22 سنت معادل 0.۳ درصد 
افزایش در 86 دلار و ۳1 ســنت در هر بشــکه بســته شد. بهای 
معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۳6 سنت معادل 0.4 
درصد افزایش در 82 دلار و 52 ســنت در هر بشکه بسته شد. هر 
دو شــاخص با کاهش نگرانی هایی که نسبت به بحران بانکی ماه 
گذشته وجود داشت و تصمیم غیرمنتظره اخیر اوپک و متحدانش 
برای کاهش بیشــتر تولید، برای چهارمیــن هفته متوالی افزایش 
پیدا کردند. نفت برنت حدود 1.5 درصد رشــد هفتگی و شاخص 

نفت آمریکا 2.4 درصد رشد هفتگی ثبت کرد.
آژانــس بین المللی انــرژی در گزارش ماهانه خــود اعلام کرد 
تقاضای جهانی نفت در ســال 202۳ به میزان 2 میلیون بشــکه 
در روز رشــد کــرده و به رکــورد 101.9 میلیون بشــکه در روز 
می رســد که تا حد زیادی تحت تاثیر مصرف قوی تر چین پس از 
لغو محدودیت های کرونایی در این کشــور خواهد بود. تقاضا برای 
سوخت جت 57 درصد از کل رشد تقاضا سوخت در سال 202۳ 
به حســاب می آید. اما اوپک پنجشنبه گذشته در راستای تصمیم 
خود برای کاهش تولید به میزان 1.16 میلیون بشکه در روز دیگر، 
به ریسک های نزولی برای تقاضا برای نفت در تابستان اشاره کرد. 
»فیونا سینکوتا«، تحلیلگر »سیتی ایندکس« در یادداشتی نوشت: 
قیمت نفت از نشــانه های تقاضای بالاتــر در چین که کمک کرد 

هشدارهای اوپک جبران شود، پشتیبانی شد.
آژانس بین المللی انرژی هشدار داد: تصمیم اوپک پلاس ممکن 
است به مصرف کنندگان و احیای اقتصادی جهانی لطمه بزند. در 
گزارش نفت ماهانه این آژانس آمده اســت: مصرف کنندگان که با 
قیمت های بالاتر برای کالاهای اساسی روبه رو هستند، تحت فشار 
بیشــتری قرار خواهند گرفت. این امر برای احیا و رشد اقتصادی 
جالب نخواهد بود. آژانس بین المللی انرژی با اشاره به افزایش یک 
میلیون بشکه در روز تولید کشــورهای غیراوپک در برابر کاهش 
1.4 میلیون بشکه در روز تولید اوپک پلاس، پیش بینی کرد عرضه 
جهانی نفت به میزان 400 هزار بشکه در روز تا پایان سال کاهش 

پیدا می کند.
شــاخص دلار آمریکا در هفته گذشته، با انتظارات برای نزدیک 
شــدن به پایان ســیکل افزایش نرخ های بهره توسط فدرال رزرو، 
تقویت شد. با این حال، دلار روز گذشته افزایش یافت و معاملات 
نفت کــه به این ارز قیمت گذاری می شــوند را گران تر ســاخت. 
براســاس گزارش رویترز، گزارش شرکت خدمات انرژی بیکرهیوز 
نشــان داد که  شــرکت های انرژی آمریکایی، هفته گذشته برای 
ســومین هفته متوالی، شمار دکل های حفاری نفت و گاز طبیعی 
را کاهش دادند. شــمار دکل های حفاری نفــت و گاز طبیعی در 
هفتــه منتهی به 14 آوریل، ســه حلقه کاهــش یافت و به 748 

حلقه رسید.

انرژی

فرصت امروز: بورس تهران تقریبا از میانه پاییز ســال گذشته، روند 
صعودی خود را آغاز کرد و با ورود به ســال جدید بر شــتاب رشــد 
خود افزوده شــد؛ تا جایی که دماسنج اصلی تالار شیشه ای در آغازین 
روزهای معاملاتی سال 1402 از سقف تاریخی سال 1۳99 عبور کرد 
و در حال حاضر در مرز 2.2 میلیون واحد در حال نوسان است. بورس 
تهران در معاملات روز گذشــته نیز رکورد دو ساله ورود پول حقیقی 
را شکســت و بیش از 2 هزار و 194 میلیــارد تومان پول حقیقی به 

بورس وارد شد.
پس از آنکه شاخص کل بورس تهران در دو روز پایانی هفته گذشته، 
مسیر نزولی را برگزید و در پایان به بازدهی هفتگی 1.9 درصدی بسنده 
کرد، در آغاز معاملات هفته جاری بار دیگر به مســیر صعودی بازگشت 
و با رشــد ۳.۳9 درصدی از نیمه کانــال 2.2 میلیون واحد فراتر رفت. 
شــاخص کل بورس در معاملات شنبه با 74 هزار و 2۳ واحد افزایش تا 
سطح 2 میلیون و 25۳ هزار و 946 واحد بالا آمد. شاخص کل هم وزن 
نیز همچون اغلب روزهای گذشته عملکرد بهتری را به نمایش گذاشت 
و با رشــد 26 هزار و 79۳ واحد معادل ۳.87 درصد در تراز 719 هزار 
و 7۳8 واحد ایســتاد. در واقع، هم شــاخص کل و هم شاخص هم وزن 
در جریان دادوستدهای بیست و ششــمین روز فروردین ماه، بالاترین 
رشد خود را در سال جدید ثبت کردند. از نظر درصد تغییر نیز شاخص 
کل بیشــترین میزان رشد در سال 1402 را به ثبت رساند، اما شاخص 
هم وزن دومین صعود بزرگ ســال را ثبت کرد. همچنین شــاخص کل 
فرابورس نیز با رشــد 910 واحدی بــرای اولین بار وارد کانال 28 هزار 
واحد شــد. همانطور که اشــاره شــد، خالص تغییر مالکیت حقوقی به 
حقیقی بازار سهام برای دومین روز کاری متوالی مثبت شد و 2 هزار و 
194 میلیارد تومان پول حقیقی به بازار سهام وارد شد که بالاترین رقم 

از آذرماه 1۳99 تاکنون به شمار می رود.
بورس تهران سبزتر از همیشه

ثبت رکوردهای جدید در بازار سرمایه همچنان ادامه دارد؛ به طوری 
که شــاخص کل بورس در اتفاقی کم ســابقه بیش از 70 هزار واحد و 

شــاخص کل فرابورس نیز در اتفاقی بی سابقه بیش از 900 واحد صعود 
کردند. در جریان معاملات روز شــنبه 26 فروردین ماه، شــاخص کل 
بــورس با 74 هــزار و 2۳ واحد معادل ۳.۳9 درصــد افزایش تا رقم 2 
میلیون و 25۳ هزار واحد صعود کرد. شــاخص کل با معیار هم وزن نیز 
با تجربه صعودی چشــم گیر، 26 هزار و 79۳ واحد معادل ۳.87 درصد 
افزایــش یافت و رقم 719 هــزار و 7۳8 واحد را ثبت کرد. در این بازار 
990 هزار معامله انجام شــد که 21۳ هزار و ۳85 میلیارد ریال ارزش 
داشــت. 98 درصد نمادهای بورسی در این روز مثبت بودند که از میان 
آنها ملی صنایع مس ایران، ســرمایه گذاری غدیر و صنایع پتروشــیمی 
خلیج فارس نســبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر مثبت را روی بورس 
گذاشتند. در آن سوی بازار ســرمایه نیز شاخص کل فرابورس با 910 
واحــد افزایش برای نخســتین مرتبه وارد کانال 28 هزار واحد شــد و 
رقم 28 هزار و 610 واحــد را ثبت کرد. در این بازار 485 هزار معامله 
بــه ارزش 5۳7 هــزار و 78۳ میلیارد ریال ارزش داشــت. 95 درصد 
نمادهای فرابورســی مثبت بودند که از میان آنها پتروشــیمی مارون، 
ایران خودرو دیزل و سرمایه گذاری مالی سپهر صادرات نسبت به سایر 
نمادها بیشــترین تاثیر مثبت را روی فرابورس گذاشــتند. خالص ورود 
پول حقیقی به بازار ســرمایه نیز از مرز 2000 میلیارد تومان گذشت و 
بیشترین ورود پول این گروه به گروه های بانکی و نفتی صورت گرفت.

ارزش معامــلات کل بازار ســهام به 45 هــزار و 580 میلیارد تومان 
رســید. ارزش معامــلات اوراق بدهی در بازار ثانویــه 24 هزار و 466 
میلیارد تومان بود کــه 54 درصد از ارزش کل معاملات بازار را در این 
روز شامل می شــود. ارزش معاملات خرد نیز با افزایش 18 درصدی به 
نســبت روز معاملاتی قبل به رقم 16 هزار و ۳50 میلیارد تومان رسید. 
در معاملات شــنبه، ۳7۳ نماد صف خرید داشــتند و پنج نماد با صف  
فروش مواجه شدند. مجموع ارزش صف های خرید با رشد 74 درصدی 
نســبت به روز قبل بــه 2 هزار و 649 میلیارد تومــان افزایش یافت و 
مجمــوع ارزش صف های فروش نیز با کاهش 6۳ درصدی به 4 میلیارد 

تومان رسید. 

گلایه مشتریان خودروی بورسی
در حالی موعد تحویل برخی خودروهای عرضه شده در بورس کالا به 
خریداران نزدیک است که برخی از این افراد از لزوم مبلغی تحت عنوان 
»مابه التفــاوت« گلایه دارند؛ موضوع مهمی که هرچند در اطلاعیه های 
عرضه به آن اشــاره شــده بود، اما همچنان پر از ابهام است. به گزارش 
»ایســنا«، زمزمه هــای عرضه خودرو در بورس کالا از نیمه دوم ســال 
1400 به گوش رسید تا اینکه در دومین ماه از سال 1401 این موضوع 
به تحقق پیوســت و پس از آن شــاهد عرضه انواع خودرو کم تیراژ یا 
پرتیراژ در بستر بورس کالا بودیم. عرضه هایی که شمارش معکوس برای 
تحویل آنها آغاز شده اســت و خریداران آماده تحویل گرفتن سفارش 
خود هســتند. در چنین شرایطی برخی از این افراد در حساب کاربری 
که در ســامانه خودروسازها ایجاد کرده بودند با پیامی مواجه شدند که 
بــرای تحویل گرفتن خودروی خود باید مبلغی را به عنوان مابه التفاوت 
پرداخت کنند. براساس این پیام، مبلغ مذکور از مواردی همچون مبلغ 
جدید بیمه شــخص ثالث، مبلغ جدید ماده 10 قانون ساماندهی، مبلغ 
جدید ماده 28 و مبلغ جدید مالیات ماده ۳0 تشکیل شده است. جمع 
این موارد نهایتا تبدیل به مبلغی شــده که قابل توجه است، اما ماجرای 

مابه التفاوتی که از مشتریان خودروی بورسی اخذ می شود، چیست؟
برای بررســی ایــن موضوع باید بــه اطلاعیه های عرضــه خودروها 
برگردیم. در برخی از این اطلاعیه ها این موضوع ذکر و اشــاره شده بود 
کــه »پرداخت هزینه های مربوط به مالیات بــر ارزش افزوده، عوارض، 
شــماره گذاری، بیمه شــخص ثالث و ســایر هزینه های مرتبط توسط 
خریــدار الزامی بوده و در صورت تغییر هر یک از موارد در زمان صدور 
حواله، خریدار موظف به پرداخت مابه التفاوت اســت.« اما ابهامی که در 
این میان وجود دارد، این است که طبق گفته خریداران خودرو، به غیر 
مابه التفاوت بیمه شخص ثالث ســایر مبالغ تفاوتی نداشته و خریداران 
تا زمانی که مبالغ موارد مذکور را پرداخت نمی کردند موفق به تشکیل 
پرونده نمی شدند. بنابراین باید این موضوع از سوی خودروسازان روشن 

شود که مبلغ مابه التفاوت بر چه اساسی از خریداران اخذ می شود؟

با ورود 2 هزار و 194 میلیارد تومان پول حقیقی در معاملات شنبه
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نویسنده: علی آل علی
یک داســتان خوب چقدر ارزش دارد؟ این سوال برای مدیر یک انتشارات 
معتبر به معنای فروش بالا در بازار کتاب و کسب سودهای کلان خواهد بود. 
البته کتاب بازها تنها کسانی نیستند که از داستان های خلاقانه لذت می برند، 
بلکه مشتریان هم چنین عادتی دارند. احتمالا برای شما هم پیش آمده که 
فقط به خاطر داستان پشت یک محصول اقدام به خریدش کرده باشید. مثلا 
برند نایک را در نظر بگیرید؛ این برند معمولا همیشــه داستان قهرمان های 

بزرگ ورزشی را پشت سر خودش دارد؛ همینقدر جذاب و هیجان انگیز!
داستان ها این قابلیت را دارند که آدم را تا مدت ها سرگرم کرده و ذهن را 
طوری درگیر کنند که انگار هیچ امر مهم دیگری در دنیا نیســت. به همین 
خاطر هم بازاریاب ها همیشــه دنبال طراحی داستان های هیجان انگیز برای 
تعامل با مشتریان هستند. از آنجایی که داستان سرایی کار ساده ای نیست، 
خیلی از کارآفرینان دوســت دارند قبل از اینکه شروع به یادگیری مهارتی 
کنند، درباره مزایای آن اندکی تحقیق انجام دهند. اگر شما هم جزو آن دسته 
از بازاریاب هایی هستید که همینطور بی مقدمه بی گدار به آب نمی زنید، این 
مقاله کاملا برای شــما طراحی شــده اســت. ما در ادامه نگاهی به مزایای 

داستان سرایی در دنیای بازاریابی خواهیم داشت. 
بازاریابی+ داستان سرایی: مزایای کاربردی

داستان سرایی به چه دردی می خورد؟ این سوالی است که کمابیش ذهن 
هر کارآفرینی را به خودش مشغول می کند. البته در این میان بعضی ها هیچ 
وقت جسارت لازم برای طرح این سوال را پیدا نمی کنند. البته ما اینجا هیچ 
تعارفی نداریم. پس با ما همراه باشــید تا یکبار برای همیشه جواب چنین 

سوالاتی را پیدا کنید. 
کمک به ارتباط عمیق تر با مخاطب

آیا تا حالا برای تان پیش آمده با کلی شــوق و ذوق یک کمپین بازاریابی 
طراحی کنید اما حتی یک نفر هم روی خوش به آن نشــان ندهد؟ بی شک 
چنیــن تجربه ای برای هر کســی دردنــاک خواهد بود. بــه همین خاطر 
ریشــه یابی اش کمک زیادی برای توســعه کســب و کار خواهد کرد. قبول 
دارم در چنین بحران هایی دلایــل زیادی نقش دارند، اما یکی از مهمترین 
نکات فقدان تمِ داستانی است. به زبان خودمانی، وقتی یک کمپین بازاریابی 

داستان مشخصی نداشته باشد، توجه زیادی هم جلب نخواهد کرد. 
داســتان ها به آدم کمک می کنند تا تعامل بســیار بیشــتری با برندها 
پیدا کنند. اگر بخواهیم ماجرا را ســاده کنیم، یک داســتان خوب به طور 
غیرمستقیم آدم را به یک برند گره می زند. آن وقت دیگر می توانید با خیال 

راحت کارتان را جلو برده و مخاطب را میخکوب کنید. 
معمولا فیلم هایی که روند داســتانی قوی دارند، تاثیرگذاری شان بر روی 
مخاطب هدف بی نهایت بیشتر از سایر عنوان هاست. باور کنید یا نه، آدم ها از 

اول تاریخ تا حالا شنیدن داستان را دوست داشته اند. دقیقا به همین خاطر 
هم افسانه های کهن بسیار زیادی در چهارگوشه دنیا به دست ما رسیده است. 
اگر شما هم نگران جلوه خشک و بی روح کسب و کارتان هستید، یک داستان 
جذاب می تواند برگ برنده تان باشــد. به طوری که علاوه بر ارتباط عمیق با 

مخاطب هدف، آنها را پیگیر کار برندتان نیز می کند. 
 یادتان باشــد، این روزها کلی محصول گوناگون در بازار وجود دارد. این 
یعنی دست مشتریان برای خرید حسابی باز است و احتمال اینکه محصولات 
شــما تفاوت چشمگیری با رقبا داشته باشند، بی نهایت کم خواهد بود. پس 
بهتر است کارتان را با چاشنی یک داستان جذاب جلو ببرید تا بهانه ای دست 

مشتریان برای تعامل بیشتر با برندتان داده باشید. 
ماندگاری در ذهن مشتری

فردی را در نظر بگیرید که بعد از یک جلســه تمرینی ســخت در باشگاه 
به نزدیک ترین فروشگاه رفته و قصد دارد آبمیوه ای خنک بخرد. احتمالا اگر 
کســی چند روز بعد درباره برند آبمیوه ای که او خریده سوال کند، ورزشکار 
قصه مان هیچ ایده ای نخواهد داشت. هرچه باشد خرید ساده ای مثل آبمیوه 

چیزی نیست که در ذهن آدم بماند، مگر نه؟
اگر در سناریوی بالا جای آبمیوه را با کوکاکولا عوض کنیم، احتمالا ماجرا 
حسابی فرق خواهد کرد؛ چراکه کوکاکولا برندی است که حتی یکبار خرید 
از آن هم برای همیشــه در ذهن آدم باقی می ماند. این دقیقا تاثیر داستان 
برندها را نشــان می دهد؛ چراکه برندی مثــل کوکاکولا در کنار صدها برند 
دیگری که نوشــابه تولید می کنند، قرار دارد. با این حال داستان های جذاب 

این برند باعث شده همه شش دانگ حواس شان به آن باشد. 
بهبود نرخ تبدیل

مشتریان معمولا دنبال بهانه ای برای خرید از برندها هستند. در این میان 
موضوعاتی مثل قیمت یا کیفیت مناســب محصــولات در رتبه های بعدی 
اهمیت قرار دارد. احتمالا برای شــما هــم پیش آمده گاهی اوقات در به در 
دنیا بهانه ای برای خرید از یک برند باشــید. در چنین زمان هایی آدم حس 
می کند بدون یک ارزش اضافه از سوی برندها دست و دلش به خرید نخواهد 
رفت. داستان سرایی دقیقا همان ارزش افزوده ای است که خیلی وقت ها آدم 

را آرام خواهد کرد. 
برندهایی که بر روی داستان ســرایی سرمایه گذاری می کنند، معمولا نرخ 
تبدیل بالاتری در تعامل با مشتریان خواهند داشت. البته هدف نهایی در این 
موارد الزاما فروش محصولات نیســت. در عوض نکاتی مثل بهبود ارتباط با 

مشتریان نیز مد نظر قرار دارد. 
این روزها کمتر کســب و کاری است که دوســت نداشته باشد رابطه ای 
نزدیک با مشتریان داشته باشد. اگر شما هم چنین فکر و خیالی در سر دارید، 
یادتان باشد این هدف همینطور الکی محقق نمی شود. در عوض باید کم کم 

وارد دنیای داستان سرایی شوید. 
دسترسی به مخاطب جدید

آیا تا حالا پیش خودتان فکر کرده اید چرا برندهای بزرگ همیشه مشتریان 
تازه را قبل از بقیه به دســت می آورند؟ این امر نکته بی نهایت مهمی از نظر 
بازاریابی و روابط عمومی محسوب می شود. شاید فکر کنید بریز و بپاش های 
تبلیغاتی نقش مهمی در این راستا دارد. در این صورت باید کمی ناامیدتان 
کنیم؛ چراکه یک داستان خوب از هر ترفند تبلیغاتی نیز موثرتر خواهد بود. 
وقتی شــما هویت برندتان را در قالب داســتان بیان می کنید، مخاطب 
انگیزه بیشــتری برای آشنایی با آن خواهد داشت. این امر به طور ناخودآگاه 
مخاطب تان را به سوی تعامل هرچه بیشتر با برندتان سوق می دهد. بنابراین 
دیگر لازم نیســت خیلی به خودتان سخت گرفته یا اوضاع را برای کسب و 
کارتان پیچیده کنید. یادتان نرود، این روزها مشتریان خیلی سختگیرتر از 

قبل هستند. بنابراین شاید به بیشتر از یک داستان نیاز داشته باشید. 
حالا که درباره اهمیت داستان ســرایی در جذب مشتری تازه حرف زدیم، 
اجازه دهید کمی هم به ویژگی های یک داستان مناسب اشاره کنیم. اول از 
همه یادتان باشــد شما یک نویسنده حرفه ای نیستید. انتظار مشتریان هم 
رمان هایی در حد آثار چالز دیکنز نیست. پس الکی به خودتان سخت نگیرید. 
ضمنا، داستان های شما باید هویت برندتان را به خوبی نشان دهد. وگرنه هیچ 

ارزشی برای مخاطب هدف نخواهد داشت. 
نکته دیگری که باید همیشــه گوشــه ذهن داشته باشید، شخصی سازی 
داســتان است. بی شــک داســتان های خیلی زیادی در سراسر دنیا دست 
به دســت می شود که ماهیت کلیشــه ای دارند. اگر فکر کرده اید مشتریان 
به داســتان کلیشــه و نیم بند شما روی خوش نشــان خواهند داد، سخت 

دراشتباهید. 
بهبود تصویر برند

اینکه مشتریان درباره یک برند چطور فکر می کنند، مسئله ای نیست که به 
همین سادگی از کنارش عبور کنید. گاهی اوقات برخی از برندها علی رغم 
فعالیت عالی در بازار فقط به دلیل اینکه نسبت به ذهنیت مشتریان بی تفاوت 

هســتند هیچ موفقیتی به دست نمی آورند. در چنین شرایطی داستان برند 
به شما برای ساخت یک تصویر جذاب از کسب و کارتان کمک خواهد کرد. 
یکی از موفق تریــن مثال ها در زمینه ایجاد داســتانی حیرت انگیز برای 
مشتریان مربوط به برند تسلا می شود. این برند با بلندپروازی های حیرت انگیز 
در طول ســال های اخیر میلیون ها نفر در سراســر دنیا را شــیفته کسب و 
کارش کرده اســت. در کنار این مسئله، حضور ایلان ماسک به عنوان یکی 
از جنجالی ترین شخصیت های دنیا در کنار تسلا بر اهمیت این برند افزوده 
است. به طوری که خیلی از کارآفرینان دنیال تعامل با این برند به هر قیمتی 

هستند. 
یادتان باشــد یک داســتان خوب باید اندکی هم مطابق با میل مشتریان 
پیش برود. پس علاوه بر سلیقه خودتان، نیم نگاهی هم به خواسته مشتریان 
داشته باشید. وگرنه احتمالا داســتان تان فقط برای خودتان جذاب خواهد 

بود، نه فرد دیگری!
جمع بندی

داستان ســرایی المانی مهم برای بازاریابــی و برندینگ در دنیای کنونی 
محسوب می شــود. متاســفانه هنوز خیلی از برندها در دنیای کسب و کار 
داستان ســرایی را جدی نمی گیرند. هدف ما در این مقاله بررســی برخی از 
مهمترین مزایای داستان سرایی در عرصه کسب و کار بود. من و همکارانم در 
روزنامه فرصت امروز امیدواریم نکات مورد بحث در این مقاله کمکی هرچند 
کوچک به شــما برای آشنایی با داستان ســرایی کرده باشد. مثل همیشه 
اگر ســوال یا نکته کلیدی درباره موضوع بحث داشــتید، کارشناس های ما 
همیشــه آماده پاسخگویی به شما خواهند بود پس تعارف را کنار گذاشته و 

سوالات تان را با ما در میان بگذارید.
منابع:

https://www.noobpreneur.com/2023/03/27/5-reasons-
/why-storytelling-should-be-a-priority-for-marketers
https://asmarketingagency.com/en/blog/importance-
/of-storytelling-in-marketing

آشنایی با قدرت داستان ها در دنیای کسب و کار

مزایای داستان سرایی در عرصه بازاریابی

یکشنبه
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شماره 221۷
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اخبار

دانشگاه حضرت معصومه)س( در آستانه روز قدس بیانیه ای صادر کرد
قم- خبرنگار فرصت امروز: به گزارش روابط عمومی دانشگاه حضرت 

معصومه)س( متن بیانیه به شرح ذیل است:
بسم الله الرحمن الرحیم

الحُِونَ”  كْرِ أنََّ الْرْضَ یرَِثهَُا عِبَادِیَ الصَّ بوُرِ مِنْ بعَْدِ الذِّ “وَلقََدْ كَتَبْنَا فیِ الزَّ
سوره انبیاء. آیه 105

قصّه پرغصه فلسطین و اندوهِ مظلومیتِ جانکاه این ملت مقاوم و صبور، 
درد و رنجی انبوه را بر دلِ انســانهای آزادی خواه و عدالت جو می نشاند، 
چرا كه در هیچ  برهه ای از تاریخ،  هیچ یک از ملتهای جهان با چنین رنج 
بزرگ و اقدامی طالمانه مواجه نبوده اند كه در یک توطئه فرامنطقه ای و 

غیر انســانی، ملتی با كشــتار و غارت،  از خانه خود رانده شده و كشورشان به طور كامل اشغال شده و گروهی دیگر از جای جایِ جهان به 
خانه و سرزمین آنها گسیل شوند و تجربه تلخِ سهمگینی را در حافظه تارسخ بشیریت ثبت كنند. انتخاب هوشمندانه و حکیمانه معمار كبیر 
انقاب اســامی  در نامگذاری " روز جهانی قدس" تیری بود بر قلبِ توطئه استکبار جهانی و صهیونیسم در فراموشی مظلومیتِ خاموشِ 
ملت فلسین  و گاهِ بیداری و مطالبه گری آرمان آزادی خواهی. اقدامی كه منجر به شکل گیری محور مقاومت در مقابل توطئه بزرگ سیطره 
استکبار و صهیونیست در منطقه غرب آسیا و شکل گیری جفرافیای سیاسی مقاومت شد. " آزادی قدس" نه تنها یک آرمان و هدف متعالی 
برای جامعه اسامی، بلکه به یک مؤلفه گفتمان ساز برای آزادی خواهان و حق طلبان جهان تبدیل شده است و اتفاقات منطقه  و جهان در 
برهم خوردن معادلات بین المللی در عرصه حکمرانی قدرت های جهانی،  حاكی از توانایی روز افزون گفتمان"مقاومت" برای برپانمودن "نظم 

نوین جهانی" و جهان "چندقطبی" و در نهایت "حکومت مستضعفین" است.
ما؛ جامعه دانشگاهی دانشگاه حضرت معصومه )س( ضمن تجدید عهد  با آرمان های انقابی و انسان دوستانه  معمار كبیر انقاب اسامی 
و  در راســتای فرمایشات مقام معظم رهبری، امام خامنه ای  و  تداوم راه مقدس سردارِ شهیدِ مقاومت؛ حاج قاسم سلیمانی،  با شركت در 
راهپیمایی روز قدس، نفرت خویش را از سلطه گری و زیاده خواهی استکبار جهانی و صهیونیست فریاد خواهیم زد و اعام می داریم كه مبارزه 
مشروع و اخاقی با  این رژیم غاصب و كودک كش  ادامه خواهد یافت  تا زمانی كه بر مبنای دموكراسی رایج در جهان،  برگزاری همه پرسی 

از تمامی ساكنان اصلی فلسطین، تعیین كننده نظام سیاسی كشور و سرنوشت بیگانگان سکنی گزیده، باشد. 
دانشگاه حضرت معصومه )س(
22 رمضان 1444

بازدید نماینده ولی فقیه در استان هرمزگان از دستاوردهای پالایشگاه 
ستاره خلیج فارس

بندرعباس- خبرنگار فرصت امروز: نماینده ولی فقیه 
در اســتان هرمزگان و امام جمعه بندرعباس ضمن بازدید از 
پالایشگاه ستاره خلیج فارس دستاوردهای بزرگ ترین پالایشگاه 
كشــور را مورد تحســین قرار داد. به گزارش روابط عمومی و 
بین الملل شركت نفت ســتاره خلیج فارس، حجت الاسام و 
المسلمین محمد عبادی زاده با بیان اینکه مقام معظم رهبری 
نگاه ویژه به پالایشگاه ستاره خلیج فارس دارند و فرموده اند نفت 
ستاره خلیج فارس نقشه دشمنان در تحریم بنزین را نقش بر 

آب كرد، ابراز كرد: راه اندازی این پالایشگاه به همت جوانان متخصص كشور صورت گرفت و جلوگیری از خام فروشی را باعث شده است. وی 
ادامه داد: دشمن نسبت به خود اتکایی به داخل بسیار حساس است و این مجموعه كه با تکیه بر توان داخلی نهادینه شده است در تیر رس و 
نگاه دشمن است. حجت الاسام و المسلمین عبادی زاده ابراز كرد: اقتدار دانشی در این مجموعه دسیسه های دشمن را خنثی كرده است كه 
این دستاوردها بسیار قابل تحسین است. این مقام مسئول چشم انداز آینده برای نفت ستاره خلیج فارس را چشم انداز روشنی دانست و اظهار 
كرد: در بخش های مختلف نیازمند پیشرفت هستیم و اینکه در این مجموعه از خام فروشی جلوگیری شده است بسیار باعث افتخار است اما 
هیچ گاه نباید از تولید فرآورده با ارزش تر غافل بود و در این راستا باید همت خود را بالا ببریم. وی گفت: پالایشگاه ستاره خلیج فارس نه تنها 
چشم و چراغ صنعت استان بلکه چشم و چراغ صنعت كشور ماست و تاش های كاركنان این مجموعه ستودنی است. در این دیدار علیرضا 
جعفرپور مدیرعامل شركت نفت ستاره خلیج فارس نیز به تشریح دستاوردهای اخیر این مجموعه عظیم نفتی كشور پرداخت كه بسیار مورد 
تحسین نماینده ولی فقیه در استان هرمزگان و امام جمعه بندرعباس قرار گرفت. همچنین در این دیدار سردار غامشاهی فرمانده منطقه یکم 

نیروی دریایی سپاه، حجت الاسام و المسلمین عبادی زاده را همراهی می كرد.

9 زمین چمن مصنوعی فوتبال در محلات بوشهر نوسازی می شود
بوشــهر- خبرنگار فرصت امروز: شهردار بندر بوشهر در نشست با 
نمایندگان محات جنوبی از اختصاص 200 میلیارد ریال اعتبار به پروژه 
انتقال سایت پسماند به خارج از شهر، آغاز پروژه استانداردسازی كارخانه 
آسفالت شهرداری، اختصاص 120 میلیارد ریال اعتبار به پروژه احداث كانال 
دفع آب های سطحی و احداث 9 زمین چمن مصنوعی فوتبال در محات 
جنوبی بوشهر خبر داد. به گزارش واحد خبر و رسانه مدیریت ارتباطات و 
امور بین الملل شــهرداری بندر بوشهر، حسین حیدری در نشست اعضای 
شورا و مسئولان شهرداری با نمایندگان محات جنوبی شهر بوشهر اظهار 
كرد: شهرداری با هدف توسعه متوازن در شهر بوشهر نگاهی ویژه و راهبردی 

به محات جنوبی معطوف كرده است كه گذر سرتل – تنگک نیز در همین راستا عملیاتی شده و به زودی بهره برداری می شود. به گفته وی، 
در سال 1402 قرارداد نوسازی و ترمیم 9 زمین چمن مصنوعی فوتبال در محات جنوبی منعقد شده و همچنین 120 ریال اعتبار به پروژه 
احداث كانال دفع آب های سطحی در این محات اختصاص یافته است. شهردار بوشهر در ادامه با بیان اینکه 200 میلیارد ریال اعتبار به پروژه 
جابه جایی سایت دفن پسماند بوشهر اختصاص پیدا كرده است كه این مهم در صورت تعامل و همراهی دستگاه های ذیربط در سال جاری 
محقق می  شــود، یادآور شد: با هدف ساحل ســازی در جوار پارک شغاب نیز تجهیز كارگاه پروژه صورت گرفته و به زودی این پروژه وارد فاز 

عملیاتی می شود كه دستاورد نهایی آن بازگشایی بخش جدیدی از ساحل برای استفاده شهروندان است.
وی در پایان افزود: شتاب بخشی به پروژه آسفالت كوچه های خاكی، آغاز استانداردسازی كارخانه آسفالت، توسعه فضای سبز، اجرای گذر 

جدید جوار مركز تحقیقات كشاورزی از دیگر پروژه های در حال احداث شهرداری بوشهر در محات جنوبی است.

بازدید دکتر گلاب کش معاون برنامه ریزی و امور اقتصادی توانیر، از پروژه 
های شرکت برق منطقه ای مازندران وگلستان

ساری – دهقان : جلسه بررســی پروژه های اولویت دار جهت گذر 
از پیــک بار 1402، با حضور دكتر گاب كش معاون برنامه ریزی و امور 
اقتصادی توانیر و دكتر موسوی تاكامی، مدیرعامل شركت برق منطقه ای 
مازندران و گلســتان، در محل احداث ایستگاه 400 كیلوولت شهرستان 
آزادشــهر، اســتان گلســتان برگزار گردید. به گزارش خبرنگار روزنامه 
مازندران به نقل روابط عمومی ، شــایان ذكر اســت معاون برنامه ریزی 
و امور اقتصادی توانیرو دكتر علیپور مدیر كل دفتر فنی انتقال شــركت 
توانیر در سفر یکروزه به استان گلستان از مراحل احداث فونداسیون پروژه 
خط چهار مداره 2۳0 و ۶۳ كیلوولت گرگان - كردكوی ومراحل اجرایی 

و احداث ایستگاه 400 كیلوولت روستای مریم آباد، شهرستان گرگان و  ایستگاه 400 كیلوولت شهرستان آزادشهر،باز دیدبعمل آوردند.

مدیرکل بیمه سلامت استان مرکزی:
پرداخت چهار هزار دویست و شصت و دو میلیارد و 804 میلیون ریال بابت 

مطالبات موسسات طرف قرارداد استان
اراک- فرناز امیدی:  محمد رضا جیریایی، مدیركل بیمه سامت استان 
مركزی با اعام این خبر گفت: رقمی بیش از چهار هزارو دویست و شصت 
و دو میلیارد و 804 میلیون ریال  بابت مطالبات سطح یک و دو و سه طرف 

قرارداد در سطح استان در سال گذشته پرداخت كرده ایم .
وی ضمن ارائه گزارشی از وضعیت پرداختی به موسسات طرف قرارداد 
اســتان بیان داشت: از این پرداختی ها رقمی معادل ۳۳2 میلیارد و ۶۳4 
میلیــورن ریال بابت مطالبات داروخانه های طرف قرارداد اســتان ، 282 
میلیارد و 474 میلیورن ریال بابت ارز ترجیحی غیر دانشگاهی ، 49 میلیارد 
و 815 میلیون ریال بابت پرداختی به پزشــکان طرف قرارداد استان ، ۳7 

میلیارد و 451 میلیون ریال بابت آزمایشگاههای طرف قرارداد استان ، 9 میلیارد و 914 میلیون ریال بابت مطالبات مراكز فیزیوتراپی استان 
، 18 میلیارد و ۳71 میلیون ریال بابت مطالبات مراكز تصویربرداری اســتان ، ۳۶0  میلیارد و 424 میلیون ریال بابت مطالبات مراكز غیر 
دانشگاهی )درمانگاهها و بیمارستانها( ، یک هزار  و 87۳  میلیارد و ۶94 میلیون ریال ، 4۳  میلیارد و 2۶۳ میلیون ریال ،  88  میلیارد و 
8۳9 میلیون ریال بابت مطالبات خسارت متفرقه و مراكز ترک اعتیاد و یک هزار و 1۶5 میلیارد و 925 میلیون ریال بابت مطالبات سطح 
یک روستای پرداخت و تسویه شده است. مدیر كل بیمه سامت استان در پایان خاطرنشان كرد: سال گذشته از لحاظ پرداختی مطالبات 
موسسات طرف قرارداد استان خوشبختانه در وضعیت بسیار خوبی بودیم و پرداخت مطالبات را می توان گفت در یکی دو سال گذشته توسط 

سازمان بروز رسانی كرده ایم كه این مهم جز با تاش مدیران ارشد و پیگیری های همکاران محترم ستادی و سازمانی محقق نخواهد شد .

در سال تولید، دانش بنیان و اشتغال آفرین:
۱4۳ واحد تولیدی و صنعتی در نقاط شهری و روستایی ایلام گازدار شدند 

ایلام-هدی منصوری:مدیرعامل شركت گاز استان ایام گفت: در "سال تولید، دانش بنیان و اشتغال آفرین" بیش از 14۳ واحد تولیدی و 
صنعتی در نقاط مختلف شهری و روستایی استان ایام گازدار شدند تا گامی در راستای تحقق نامگذاری سال برداشته شود. محمود كشاورز به 
گازرسانی به صنایع در استان اشاره كرد و افزود: از این تعداد صنایع 1۳ واحد تولیدی و صنعتی در ایام، 20 واحد در چوار، ۶ واحد در ایوان، 4 
واحد در آبدانان، 2 واحد در بدره، 10 واحد در چرداول، 7 واحد در دره شهر، 25 واحد در دهلران، 15 واحد در سیروان، 2۳ واحد در ملکشاهی، 
11 واحد در مهران و 7 واحد صنعتی و تولیدی در هلیان در طول سال 1401 گازدار شده اند. وی با بیان اینکه از ابتدای گازرسانی به استان 
تاكنون، یکهزار و 278 واحد صنتی در نقاط مختلف شهری و روستایی استان گازدار شده است، اظهار داشت: در راستای تحقق نامگذاری سال 
گذشته، كمک به توسعه و رونق صنایع و افزایش تولید و محرومیت زدایی، برای 14۳ واحد گازرسانی اجرا شده است. مدیرعامل شركت گاز 
استان تصریح كرد: با گازرسانی به این تعداد صنایع، 1۳ هزار متر مکعب در ساعت، گاز به جای سوخت های مایع جایگزین شده است. كشاورز با 
بیان اینکه از ابتدای گازرسانی تاكنون ۳58 مرغداری، 188 گاوداری، ۳5 دامداری، 479 صنایع متفرقه، 194 صنایع عمده و CNG 24 در نقاط 
مختلف استان گازدار شده است، گفت: در سال تولید، دانش بنیان و اشتغال آفرین، 18 مرغداری، 1۶ گاوداری، 12 دامداری، 8۳ صنایع متفرقه و 
14 صنایع عمده گازدار شده است.  مدیرعامل شركت گاز استان ایام افزود: در چند سال اخیر مقام معظم رهبری )مدظله العالی( نامگذاری سال 
را بر روی تولید متمركز نموده است تا دستگاه های اجرایی در حوزه مأموریت كاری خود گام های اساسی برای حمایت و رفع مشکل واحد های 
تولیدی برای رونق اقتصادی كشور بردارند. وی با بیان اینکه با توجه به نقش صنایع در رونق و آبادانی استان  به منظور حمایت از تولید داخلی، 
گازرسانی به صنایع واجد شرایط همچنان به عنوان یکی از اولویت های اصلی شركت گاز استان ایام به شمار می رود، اظهار داشت: گازرسانی 
به صنایع توانسته است ارزش افزوده خوبی برای استان ایام داشته باشد و با جایگزینی سوخت طبیعی در واحدهای تولیدی و صنعتی، آلودگی 

كمتری در مقایسه با سایر فرآورده های نفتی به دنبال دارد و  موجب ارتقاء شاخص های حفظ و بهبود محیط زیست و توسعه پایدار می شود.

شهردار گرگان در شهرک زیتون قول پیگیری مطالبات و رفع مشکلات 
ساکنین محل را داد

گرگان- خبرنگار فرصت امروز: سیدالنگی شهردار گرگان در شهرک زیتون قول داد مشکات اهالی این شهرک را پیگیری و رفع نماید.
همزمان با هیجدهم ماه مبارک رمضان و نخستین شب از لیالی قدر، ضیافت افطاری »سفره های نور، نذر ظهور« با حضور سید محمدرضا 
سیدالنگی شهردار گرگان و اهالی محل در مسجد محمد رسول الله )ص( شهرک زیتون برگزار شد.مهندس سیدالنگی پس از شنیدن مشکات 
و مطالبات اهالی شهرک بیان كرد: پیاده روسازی مناطقی كه ساخت و ساز آن تکمیل شده انجام خواهد شد.وی در خصوص احداث مکان 
ورزشی گفت: متولی اصلی احداث زمین ورزشی اداره ورزش و جوانان است و ما از طریق اداره راه و شهرسازی پیگیری می كنیم.شهردار گرگان 
در خصوص مشکل دیگر ساكنین این شهرک گفت: جمع آوری سگ های ولگرد نیازمند همکاری كامل ساكنین محله است.سیدالنگی در 

پایان بیان كرد: پارک محله كه اسفندماه كلنگ زنی شده در موعد مقرر به بهره برداری خواهد رسید.

تبریز - روزنامــه فرصت امروز: رئیس و اعضای انجمن 
صنفی دفاتر نمایندگی روزنامه های سراسری با مدیركل صدا و 

سیمای مركز آذربایجان شرقی دیدار و گفتگو كردند. 
مدیركل صدا و سیمای مركز آذربایجان شرقی در این دیدار 
با تاكید بر لزوم تقویــت بنیه ی علمی و حرفه ای خبرنگاران 
در حوزه ی تولید، نگارش و نشر خبر گفت: خبرنگاران با ارتقا 
دانش و تخصص لازم در حوزه ی خبر می توانند برای گروه های 

مختلف جامعه اخبار تخصصی با اطاعات دقیق تولید كنند.
دكتر اكبر رضائی بر رسالت امیدآفرینی و امیدبخشی رسانه ها 
تاكید كرد و با بیان اینکه از تمام ظرفیت های موجود برای اطاع 
رسانی، آگاهی بخشی و نقش آفرینی رسانه در استان استفاده 
خواهیم كــرد، افزود: در حال برنامه ریزی و تدوین برنامه ای با 
همکاری تشکل های رســانه ای از جمله انجمن صنفی دفاتر 
نمایندگی روزنامه های سراســری در راســتای مــرور اخبار و 

رویدادهای استانی هستیم. 
وی اظهار داشــت: رســانه ها باید به دور از هر نوع تمایل و 
جریان های سیاسی به توســعه استان و معیشت مردم كمک 
كنند و بدون هیچ قید و بندی با اطاع رسانی صادقانه و بدون 

كینه و سیاه نمایی، تحلیل های خود را آزادانه ارائه نمایند. 
رضایی با اشــاره به اهداف مشــترک جرایــد، خبرگزاریها، 
پایگاه های خبری و رســانه ملی و استانی، بر ارتقای همکاری 

رسانه ای تأكید كرد و ابراز داشت: گسترش تعامات، همفکری 
و هم افزایی و تقویت اشتراكات می تواند رسالت خطیر رسانه ای 

استان را تحقق و ارتقا بخشد.

مدیركل صدا و ســیمای مركز آذربایجان شــرقی تعامات 
مشــورتی و هم اندیشــی جامعه رســانه ای با برنامه ریزان و 
برنامه سازان رســانه ملی را امری ضروری خواند و بهره مندی 

از كارشناســان و نخبگان رســانه ای در برنامه های رادیویی و 
تلویزیونی را در ارتقای كیفی تولیدات و جلب رضایت مخاطبان 

مثبت ارزیابی كرد. 
رئیس انجمن صنفی دفاتر نمایندگی روزنامه های سراسری 
اســتان آذربایجان شــرقی نیز ضمن قدردانــی از همکاری و 
همراهی رســانه ملی با جامعه مطبوعاتی و رسانه ای استان، 
از آمادگــی هرگونه همکاری انجمن در راســتای هم افزایی و 

همگرایی دوسویه خبر داد. 
اسد فاح با ارائه گزارشی از فعالیت ها و برنامه های این انجمن 
اظهار داشت: روزنامه های سراسری بیشترین مخاطب و خریدار 
را در پیشخوان و كیوسک های فروش مطبوعات استان دارند و 

این نشان دهنده حفظ مزیت جراید كشوری است.
وی بــه نقش مهــم روزنامه های سراســری در پرداخت و 
انعکاس اخبار استانی در كنار سایر رسانه ها اشاره كرد و افزود: 
بازتاب اخبار فعالیت های اســتان از طریق رسانه های مکتوب 
كثیرالانتشــار كشور، عاوه بر ایفای مسئولیت و رسالت اطاع 
رســانی، تاشگران و دلســوزان آذربایجان شرقی را در مسیر 

توسعه روزافزون، همراهی و همیاری می كند.
در این دیدار دیگر اعضای هیئت مدیره انجمن صنفی دفاتر 
نمایندگی روزنامه های سراســری اســتان هم به بیان مسائل 

موجود پرداختند.

قزوین- خبرنگار فرصت امروز: فرمانده لشکر ۶1 زرهی 
قزوین از برگزاری 052 برنامه از جمله برپایی نمایشگاه ادوات 
نظامی و یادواره شهید صیاد شیرازی با هدف گرامیداشت هفته 

ارتش در استان خبر داد.
امیر سرتیپ دوم حسین محمدشفیعی شنبه شب در نشست 
خبــری با اصحاب رســانه قزوین كه به مناســبت روز ارتش 
جمهوری اسامی برگزار شد، با اشاره به فلسفه نام گذاری روز 
ارتش گفت: بعد از پیروزی انقاب اسامی و استقرار آن خیلی 
از مخالفین دنبال انحال ارتش بودند یا قصد داشــتند ارتش 

فداییان خلق را مستقر كنند.
وی ادامه داد: حضرت امام خمینی)ره( به عنوان معمار كبیر 
انقاب اسامی با تیزبینی و درایتی كه داشتند در عصر روز 82 
فروردین در بیانه ای روز چهارشــنبه 92 فروردین را روز ارتش 
اعام كرده و فرمودند »ارتش محترم در این روز     در شهرستان 
های بزرگ با ساز و برگ به رژه بپردازند و پشتیبانی خود را از 
جمهوری     اســامی و ملت بزرگ ایــران و حضور خود را برای 

فداكاری در راه استقال و حفظ     مرزهای كشور اعام نمایند.”
امیر سرتیپ دوم شفیعی با بیان اینکه این اقدام امام )ره( مهر 
تاییدی برای حفظ استقال و تمامیت ارزی ایران بود،تصریح 
كــرد: هفته ارتش جمهوری اســامی ایران از بیســت و یکم 
فروردین همزمان با سالروز شــهادت شهید صیاد شیرازی به 
مدت یک هفته آغاز می شود و با انجام یک رژه حماسی پایان 
می یابد. وی با اشــاره به برنامه های این هفته گفت: همزمان با 
آغاز هفته یادواره شهید صیاد شیرازی با حضور مقامات ارشد به 
همراه رونمایی از 2 كتاب برگزار خواهد شد و همچنین یادواره 
2 هزار و 059 شــهید لشکر ۶1 زرهی نیز در این هفته برگزار 

می شود.
امیر سرتیپ دوم شفیعی اظهار كرد: نمایشگاه ادوات نظامی 
و تجهیزات نیروی زمینی در لشــکر ۶1 زرهی از روز بیست و 
یکم فروردین به صورت روزانه دایر می شــود و بازدید از آن در 
ســاعات 0۳:9 الی 0۳:21 و 51 و 0۳ تا 81 و 0۳ برای عموم 

شهروندان آزاد خواهد بود.
وی همچنین گفت: در این نمایشــگاه تعدادی از پهپادهای 
ساخت داخل كه قباً از آن رونمایی شده نیز به معرض نمایش 

عمومی گذاشته خواهد شد.

فرمانده لشکر ۶1 زرهی قزوین افزود: دیدار با خانواده معظم 
شهدا، دیدار با نماینده ولی فقیه و امام جمعه قزوین، حضور و 
ســخنرانی در راهپیمایی روز قدس در قزوین و شهرستان ها، 
برگــزاری ضیافت افطاری، ارائه خدمات درمانی توســط كادر 
درمانی بیمارستان۳25 ارتش شهر قزوین در مناطق محروم و 
روســتاها، نورافشانی در شب بیست و نهم فروردین و برگزاری 
مراسم ویژه شب قدر بخشی از برنامه های لشکر ۶1 زرهی در 

این هفته به شمار می رود.
استقرار نیروهای لشکر ۶1 زرهی قزوین در نقاط صفر مرزی

این مسوول ارتش جمهوری اســامی ایران افزود: آسایش، 
آرامش و آن چیزی كه در اختیار داریم بزرگترین سرمایه ماست 
و آن را برای آســایش و امنیت مردم هزینه می كنیم تا بدون 

دغدغه زندگی كنند.
فرمانده لشکر ۶1 زرهی قزوین با اشاره به اقدامات این لشکر 
عنوان كرد: نیروی زمینی لشکر ۶2 زرهی و تیپ های تابعه از 
سه سال گذشــته در جهت تامین امنیت مرزها در نقاط صفر 

مرزی شمال كشور مستقر شده است.

امیر سرتیپ دوم شفیعی خبر داد: حفاظت از مرزهای كشور، 
دستگیری عوامل نفوذی دشمن، كشف ساح و مهمات، كشف 
اقام قاچاق، مشروبات، احشــام از دستاوردهای حضور شبانه 

روزی نیروهای ما در این مناطق به شمار می رود.
وی همچنین گفت:بــا درایت و آینده نگری فرمانده نیروی 
زمینی سه اصل مهم ولایت محوری، عدالت محوری و شایسته 

سالاری در نیروی زمینی ارتش نهادینه شده است.
فرمانده ارشد آجا در استان های قزوین و زنجان اظهار كرد: 
طرح لبیک یا خامنه ای و طرح های 1۳ گانه در راستای ارتقا 
معیشت كاركنان ، آمادگی رزمی نیروی زمینی، ارتقای منزلت 

اجتماعی و افزایش امید به آینده در حال اجرا می باشد.
فرمانده لشــکر ۶1 زرهی قزوین اضافه كرد: در طرح لبیک 
اصلــی و در لبیک اول كه با هــدف تغییر و تحول در هویت و 
ماهیت نزاجا اجرا شــده از این پس هیچ نیروی زمینی پیاده 
محض نخواهیم داشــت و همه نیروها به تجهیزات روز دفاعی 

مجهز می شوند.
امیر سرتیپ  دوم شفیعی با اشاره به طرح لبیک دوم گفت: 

این طرح با هدف جایگزین كردن تسلیحات به روز با قدیمی در 
نیروی زمینی و در راستای دور زنی، دقیق زنی، هوشمند زنی 
و قابلیت شــبکه بودن تیراندازی به اهداف دشمن اجرا شده و 
هدف ما این است كه در جهت صرفه جویی در تسلیحات برای 

هر هدف یک گلوله شلیک كنیم.
وی اضافه كرد: در طرح لبیک سوم نیز نزاجا با هدف زدودن 
كهنگی از چهره پادگان ها، خانه های سازمانی و مراكز درمانی 

نسبت به نوسازی و زیباسازی این بناها اقدام خواهد كرد.
حضور تیم ورزشی لشگر ۶1زرهی در مسابقات جهانی

امیر سرتیپ دوم شفیعی با اشاره به اقدامات ورزشی صورت 
گرفته در لشکر ۶1 زرهی قزوین گفت: تیم وزنه برداری لشکر 
۶1 زرهــی با شکســت حریفان قدرتمند خود در مســابقات 
كشوری، بعد از ماه مبارک رمضان در مسابقات جهانی حضور 
خواهد داشت. فرمانده ارشد آجا در استان های قزوین و زنجان با 
بیان اینکه بیش از ۳2 هزار واحد مسکونی در سطح كشور برای 
كاركنان خدوم ارتش ساخته شده یا در حال احداث است است 
گفت: در حال حاضر بیش از 2هزار واحد مسکونی ویژه كاركنان 
ارتش در استان قزوین وجود دارد كه ۳77 واحد از آنها در شهر 

قزوین واقع شده است.
وی همچنین گفت: 021 واحد مســکونی شخصی نیز در 
راستای تامین مسکن كاركنان لشــکر ۶1 زرهی و تیپ های 

تابعه در منطقه احداث خواهد شد.
فرمانده لشــکر ۶1 زرهی قزوین گفت: ارتش در كنار سایر 
نیروهای مسلح، سپاه پاسداران، فرماندهی فراجا، بسیج و آحاد 
مردم در تمامی صحنه ها حضور فعالی داشته و در دفاع مقدس 
بیش از 2 هزار و 059 شهید، یک هزار و ۶02 جانباز و یک هزار 

و 585 آزاده تقدیم جمهوری اسامی ایران كرده است.
وی در پایان در پاســخ به سوال یکی از خبرنگاران مبنی بر 
جابجایی لشکر ۶1 زرهی از موقعیت كنونی گفت: در حال حاضر 

هیچ برنامه ای برای تغییر مکان لشکر ۶1 زرهی نداریم.
فرمانده لشــکر ۶1 زرهی قزوین گفت در راســتای تامین 
آسایش و آرامش مردم و تل گره ترافیکی در بلوار شهید چگینی 
تنها بخشی از لشکر جهت تعریض این كمربندی در حال تغییر 
كاربری می باشد و همچنین در این منطقه برای خانه دار شدن 

تعدادی از كاركنان واحدهای مسکونی احداث خواهد شد.

تبریز - فلاح: نماینده ولی فقیه در آذربایجان شرقی و امام 
جمعه تبریز در دیدار با هیئت نمایندگان دوره نهم و دهم اتاق 
تبریز با تاكید بر اینکه دولت باید اقتصاد را به اهلش بســپارد، 
گفت: اتاق تبریز باید نقش تصمیم سازی در حوزه ی اقتصادی 

استان را برعهده بگیرد.
حجت الاســام سید محمدعلی آل هاشــم تاكید كرد: اگر 
سخنان مقام معظم رهبری در دیدار با كارآفرینان و فرمایشات 
ایشــان در روز اول سال در مشــهد مقدس را در نظر بگیریم 
بسیاری از مشــکات اقتصادی كشور حل می شود. طبق این 

رهنمودها، دولت باید اقتصاد را به اهلش بسپارد.
وی ادامــه داد: هیئت نمایندگان جدید و اتاق تبریز باید در 
تصمیم سازی های اقتصادی استان نقش ایفا كند و باید مسایل 

معیشتی و اقتصاد استان، با مشاوره ی اتاق تبریز انجام شود.
وی خاطرنشان كرد: امیدوارم در دوره  ی جدید شاهد حضور 
نماینــدگان اتاق تبریز در اتاق ایران باشــیم. این امر می تواند 
بر اعتبار اتاق تبریز و پیشــبرد اهداف بخش خصوصی استان 
بیفزایــد. وی بر همدلی هر چه بیشــتر در بین اعضای هیئت 
نمایندگان اتاق تبریز تاكید كــرد و گفت: امیدوارم در دوره ی 
جدید، ارتباطات تجاری بین المللی اتاق با كشــورهای منطقه 
افزایش یابد و باید روحیه ی تولید و افزایش صادرات را تقویت 

كنیم. رئیس اتــاق بازرگانی تبریز نیز در ایــن دیدار به بیان 
گزارشی از عملکرد اتاق تبریز در دوره ی چهار ساله نهم پرداخت 
و گفت: اتاق بازرگانی تبریز به عنوان نخســتین اتاق بازرگانی 
كشور به شمار می رود. در حال حاضر تعداد اعضای اتاق تبریز 

به 2۳00 نفر رسیده است و از این لحاظ جزو اولین هاست.

یونس ژائله یادآور شد: برای نخستین بار در تاریخ اتاق تبریز، 
دفتر بناب راه اندازی شــد تا فعالان اقتصادی این شهرســتان 
بتوانند خدمات مورد نیاز خود را بدون نیاز به مراجعه به تبریز 
كسب كنند. شعبه جلفا نیز با درخواست فعالان اقتصادی حوزه 
منطقه آزاد ارس آماده راه اندازی شــد كه با اســتقبال اعضای 

اتاق در این منطقه مواجه شــده است. ژائله اضافه كرد: شورای 
گفتگــوی دولت و بخش خصوصی اتاق در دو ســال اخیر، با 
عملکرد و مناسب و تعداد قابل توجه پیشنهادهای ملی، رتبه ی 
اول كشوری را كسب كرده است. در حوزه ی آموزش و افزایش 
مهارت آموزی نیز طی سال های اخیر رتبه ی نخست كشوری را 
كسب كرده ایم. ژائله تصریح كرد: مطابق وعده ها، پنجره ی واحد 
كســب و كار از مردادماه 1۳99 در اتاق تبریز راه اندازی شد و 
طی ۳ سال گذشته با استقبال صعودی متقاضیان مواجه شده 
است. همچنین نماینده ی منطقه ی آزاد ارس و مشاوره بخش 
دانش بنیان نیز در سال اخیر در اتاق تبریز مستقر شده اند تا به 

اعضای محترم اتاق خدمات لازم را ارائه دهند.
رئیس اتــاق بازرگانی تبریز همچنین از برگزاری مناســب 
دهمیــن دوره انتخابــات اتاق تبریز خبــر داد و گفت: هیئت 
نمایندگان جدید اتاق از تشــکل ها و صنوف مختلف تشکیل 
یافته اند و برنامه ی اتاق در ســال جدید تقویت مهارت آموزی 
و بخش آموزش و از ســویی افزایش تعامات بین المللی برای 
توسعه ی صادرات بخش خصوصی اســتان است. لازم به ذكر 
است در این دیدار تعدادی از اعضای هیئت نمایندگان نظرات 
و پیشــنهادات خود را در حضور نماینده ولی فقیه در اســتان 

مطرح كردند.

تبریز - پاشــائی: جشــن بزرگ 10 هــزار نفری 
دانش آمــوزان دختر روزه اولی در تبریز برگزار می شــود. 
پناه علی حسین زاده، معاون پرورشی و فرهنگی اداره كل 
آموزش و پرورش آذربایجان شرقی اظهار كرد: این برنامه 
با حضور بیش از 10 هزار نفر دانش آموز دختر با مشاركت 
و همکاری اداره كل آموزش و پرورش آذربایجان شرقی در 
روز دوشنبه 28 فروردین ماه، مصادف با 2۶ ماه رمضان در 
مصلی امام خمینی )ره( تبریز برگزار خواهد شد. وی افزود: 
برنامه های مهیج و آموزشی متنوعی برای دانش آموزان در 

این روز تدارک دیده شده تا این عزیزان با فیوضات ماه پر 
بركت رمضان آشنا شده و خاطره ای ماندگار در ذهن دانش 

آموزان ایجاد شود.
وی ضمن اشــاره به برنامه های ایــن روز گفت: دانش 
آموزان در این روز از ســخنان ارزشمند نماینده ولی فقیه 
در استان و امام جمعه محبوب تبریز بهره مند و در بخشی 
از برنامه ها با حضور محمدحسین پویانفر به اجرای سرود 

روزه اولی ها خواهند پرداخت.
وی از همکاری تمامی تشکل ها برای برگزاری هر چه 

بهتر این جشن باشــکوه قدردانی و خاطرنشان كرد: این 
جشــن با هدف اجرای ساحت های ششگانه سند تحول 
بنیادین آموزش و پرورش در راستای تربیت دینی و ولایی 
دانش آموزان و آشــنایی آن ها با احکام الهی و فیوضات 
ماه مبارک رمضان برگزار می شــود. لازم به ذكر است كه 
جشن بزرگ 10 هزار نفری دانش آموزان دختر آذربایجان 
شرقی روز دوشــنبه 28 فروردین ماه، مصادف با 2۶ ماه 
رمضان در محل مصلی اعظم امام خمینی )ره( تبریز برگزار 

خواهد شد.

در دیدار با ارکان انجمن صنفی دفاتر نمایندگی روزنامه های سراسری عنوان شد؛

هم اندیشی جامعه رسانه ای با برنامه سازان رسانه ملی الزامی است

فرمانده لشکر ۱۶ زرهی قزوین:

۲۵0 برنامه به مناسبت هفته ارتش در استان قزوین برگزار می شود

نماینده ولی فقیه در آذربایجان شرقی و امام جمعه تبریز: 

دولت باید اقتصاد را به اهلش بسپارد

معاون پرورشی و فرهنگی اداره کل آموزش و پرورش آذربایجان شرقی خبر داد؛
تبریز میزبان جشن بزرگ ۱0 هزار نفری دانش آموزان دختر روزه اولی

اهواز - شــبنم قجاوند: معاون فرهنگی و رســانه اداره 
كل فرهنگ و ارشــاد اسامی خوزســتان در نشست اعضای 
ستاد نهمین دوره جشــنواره روستاها و عشایر دوستدار كتاب 
خوزستان گفت: این جشنواره با توجه به تجربه برگزاری هشت 
دوره ی موفق، در بین مردم روستاها هویت دار و شناخته شده 
است. به گزارش روابط عمومی اداره كل فرهنگ و ارشاد اسامی 
خوزستان، مجید منادی در نشست اعضای ستاد نهمین دوره 
جشنواره روستاها و عشایر دوستدار كتاب خوزستان بیان كرد: 
وزارت فرهنگ و ارشــاد اســامی در طول چند سال مستمر 
اجرای رویدادهای ترویجی كوشیده است با هدف پشتیبانی از 
برنامه ها و طرح های خاق در زمینه كتاب و كتابخوانی و تقویت 
هویت اسامی در سراسر كشور ، عاقه مندان زیادی را به سوی 

كتابخوانی جذب كند.
وی با بیان اینکه خوزستان در چند دوره برگزاری جشنواره 
روستاها و عشایر همواره به عنوان استان برتر در سطح كشوری 
معرفی شــده است، اظهار كرد: ترویج و گسترش كتابخوانی از 
پایه می تواند زمینه مناسب را برای حركت های بلندمدت ادبی 

و فرهنگی در جامعه فراهم كند.
در این نشست افتخار فرج، فعال رسانه ای و از اعضای ستاد 

نهمین دوره جشنواره روستاها و عشــایر دوستدار كتاب قرار 
گرفتن جوامع روســتایی در كنار شــركت های توسعه نیشکر 
و استفاده از ظرفیت این شــركت ها برای حضور در جشنواره 

روســتاها و عشــایر را مثبت ارزیابی كرده و بیان كرد: با توجه 
به قابلیت و توانمندی شــركت های توسعه نیشکر امیدواریم با 
اجرای طرح هدفمند و بلند مدت یکساله زمینه توسعه و تجهیز 

كتابخانه در این روستاها فراهم شود.
ولید آلبوناصر، مدیر روابط عمومی توسعه و نیشکر خوزستان 
نیز در این نشست ضمن ابراز خرسندی از تعامل بین اداره كل 
فرهنگ و ارشــاد اسامی خوزستان و شركت توسعه نیشکر و 
صنایع جانبی خوزستان اظهار كرد:  بعضی از روستاهای مجاور 
شــركت های توسعه نیشــکر ظرفیت بالایی دارند و برگزاری 
رویدادهایی چون جشنواره روستاها و عشایر می تواند توانمندی 
این روســتاها را در ابعادی چون گردشگری و دیگر قابلیت ها 
به مردم معرفی كند. وی ایده  طرح هر مدرســه روستایی یک 
كتابخانه از سوی اداره كل فرهنگ و ارشاد اسامی خوزستان 
را مطلوب دانســته و اضافه كرد: با توجه به وجود 147 روستا 
در كنار شركت های توسعه نیشکر در 7 شهرستان خوزستان، 
با ساخت قفســه كتاب از سوی این شركت چند روستا دارای 
كتابخانه  شــده و در ادامه نیز به صورت مستمر این طرح را در 
روستاهای دیگر اجرا خواهیم كرد. در پایان این نشست از سوی 
اداره كل فرهنگ و ارشــاد اســامی خوزستان اباغی باعنوان 
مسئول اجرایی نهمین دوره جشنواره روستاها و عشایر دوستدار 
كتاب در روستاهای مجاور شركت توسعه نیشکر به مدیر روابط 

عمومی این شركت اعطا شد. 

نشست اعضای ستاد نهمین دوره جشنواره روستاها و عشایر 
دوستدار کتاب خوزستان برگزار شد
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نویسنده: علی آل علی
 تعامل با مشتریان کاری نیســت که امشب درباره اش 
تصمیم بگیرید و فردا کل مشــتری دم فروشگاه تان صف 
بکشــند. در عوض کارآفرینان باید یک اســتراتژی دقیق 
برای یافتن مشتریان و سپس جلب نظرشان داشته باشند. 
وگرنه تک تک محصولات روی دست شان باد خواهد کرد. 
این سرنوشت آشنایی است که اغلب کسب و کارها، به ویژه 

در ابتدای راه، با آن رو به رو می شوند. 
یکی از تکنیک هایی که یافتن مشتریان را از هزارتویی 
اســرارآمیز به نوعی بازی ســرگرم کننده تبدیل می کند، 
 Ideal Customer( ساخت پروفایل مشــتری ایده آل
Profile( اســت. این استراتژی به شما کمک می کند تا 
به بهترین شکل ممکن مشتریان مناسب را از آنهایی که 
علاقه ای به محصولات تان ندارند، تشــخیص دهید. فکر 
می کنم شــما هم به خوبی می دانید هدف گذاری بر روی 
مشتریان نادرست تا چه اندازه خطرناک خواهد بود، مگر 

نه؟
اگر شم هم دوست دارید با راهکاری تازه برای شناسایی 
مشتریان علاقه مند به محصولات تان آشنا شوید، این مقاله 
نقشه گنجی معتبر برای تان آماده کرده است. با ما همراه 
باشــید تا زیر و لم طراحی و استفاده از پروفایل مشتری 
ایده آل را یاد بگیرید. در این مقاله با سرفصل های زیر آشنا 

خواهید شد:
تعریف دقیق پروفایل مشتری ایده آل 

تفاوت آن با پرسونای مشتری
مراحل طراحی پروفایل مشتری ایده آل 

پروفایل مشتری ایده آل چیست؟
آدم ها قبل از اینکه شــروع بــه مطالعه یک کتاب برای 
شــب امتحان کنند، ســراغ تعریف های اصلــی می روند؛ 
چراکه وقتی تعریف های اصلی پس ذهن مان باشد، حتی 
سخت ترین امتحانات دنیا را هم یک طوری پاس خواهیم 
کرد. البته اینجا خبری از امتحانات سخت و نفسگیر نیست. 
در عوض ما قصد داریم برای راحتی شما هم که شده، قبل 
از هر کاری سراغ یک تعریف دست اول از پروفایل مشتری 

ایده آل برویم. 
اجــازه دهیــد از همیــن اول کار بحث مــان را بدون 
اصطلاحات پیچیده جلو ببریم. پروفایل مشــتری ایده آل 
در واقع ارزیابی کلی از مشــتریانی است که احتمالا مایل 
به خرید از برندتان هستند. این دسته از مشتریان نه تنها 
علاقه زیادی برای خرید از شــما دارند، بلکه احتمالا شما 
را به دوستان و آشنایان نیز معرفی خواهند کرد. به همین 
خاطر ســرمایه گذاری بر روی این دســته از افراد اهمیت 

فراوانی دارد. 
کارآفرینانی که همیشه مو را از ماست بیرون می کشند، 

احتمالا با تعریف ســاده بالا میانه خوبی نخواهند داشت. 
پس اجازه دهید کارمان را کمی تخصصی تر کنیم. پروفایل 
مشــتری ایده آل معمولا در یک قالب مشــخص عرضه 

می شود. در این قالب پنج بخش اصلی وجود دارد:
توضیح مختصر درباره مشتری

آمار و ارقام کمی درباره او
اهداف کاری یا هدف اصلی مشتری موردنظر از خرید

مشکلات یا دغدغه های مشتری
الگوی اولیه رفتار مشتری در بازار

همانطور که می بینید، پروفایل مشتری ایده آل اطلاعات 
زیادی درباره مشتریان به آدم می دهد. شاید فکر کنید این 
مدل فقط به درد کســب و کارهای B2B بخورد. هرچه 
باشد این نوع کسب و کارها هستند که با تعداد محدودی 
از مشتریان سر و کار دارند و طراحی چنین قالبی برای شان 
منطقی خواهد بود. خب در این صورت باید بگوییم کمی 
دراشــتباهید؛ چراکه این روزها بیشــتر کسب و کارهای 
معمولی )همان B2C( از تکنیک بالا اســتفاده می کنند. 
اگر مهارت خوبی در دســته بندی مشتریان داشته باشید، 
آن وقت دیگر کاری نیست که در بازار نتوانید انجام دهید؛ 

از جمله همین تکنیک طراحی پروفایل ایده آل مشتری.
پروفایل مشتری ایده آل Vs پرسونای مشتری

احتمالا تا همینجای کار هم حسابی درباره شباهت بین 
پروفایل مشتری ایده آل و پرسونای مشتری خیال پردازی 
کرده اید. راستش را بخواهید، ما هم وقتی اولین بار با این 
مفهوم تازه آشنا شــدیم، خیال کردیم یک تعریف تازه از 
همان پرسونای مشتری خودمان است. با این حال ماجرا 

کاملا فرق دارد. 
در حالی که پروفایل مشــتری ایــده آل درباره فرآیند 
شناسایی خریداران است، پرســونای مشتری در واقع به 
مرحله جلب نظر آنها می پردازد. اجازه دهید از یک مثال 
جذاب استفاده کنیم. وقتی یک سرمربی بسکتبال دنبال 
یک بازیکن عالی برای پست گارد راس است، اول از همه 
سراغ تمام کسانی می رود که کیفیت و توانایی لازم برای 
بازی در این پســت را دارند. این مرحله همان جایی است 
که پروفایل مشتری ایده آل به درد آدم می خورد. در مرحله 
بعد که قرارداد بین بازیکن و تیم ثبت شد، سرمربی قصه 
مــا برای تعامل بهتر با بازیکن تازه وارد نیاز به شــناخت 
هرچه دقیق تر او دارد. در این مرحله پرســونای مشتری 
وارد عمل می شــود تا هیچ مشــکلی از نظر شناخت فرد 

موردنظر پیش نیاید.
امیدوارم مثال بالا به اندازه کافی ذهن تان را نســبت به 
اصل قضیه روشــن کرده باشــد. به طور خلاصه، پروفایل 
مشــتری ایده آل در مرحله ابتدایی آشــنایی با مشتریان 
کاربرد دارد و پس از اینکه مشــتریان کمی بیشتر به برند 

شما علاقه مند شدند، پرسونای مشتری برای تکرار خرید یا 
تعامل بلندمدت کاربرد پیدا می کند. 

مشتری ایده آل شما کیست؟
قبل از اینکه با عجله سراغ بخش اصلی مقاله برویم، باید 
تکلیف یک نکته مهم را روشن کنیم. اینکه اصلا مشتری 
ایده آل یک برند چه کسانی هستند، سوالی است که معمولا 
خیلی از کارآفرینان تا دقیقه 90 پشت گوش می اندازند. با 
این حساب جای تعجب ندارد که اغلب برندها را در تلاش 
برای جلب نظر مشتریان ســردرگم ببینیم. هرچه باشد 
هدف گذاری بر روی مشــتریان اشتباهی نه تنها بازگشت 
ســرمایه ای به همراه ندارد، بلکه همــراه با اعتراض های 
طولانی مشــتریان خواهد بود؛ چراکه کمتر کسی در بازار 
دوست دارد با یک برند همیشه مزاحم ارتباط داشته باشد. 
ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم مشتری ایده آل برای 

هر برند باید چند تا ویژگی مشخص داشته باشد:
آمادگی خرید: مشــتری ایده آل شــما باید آماده خرید 
باشد. مثلا کسانی که دونده حرفه ای هستند و کتانی شان 
به تازگی پاره شده، مشتری ایده آل برای کمپانی های تولید 

کفش های ورزشی خواهند بود. 
علاقه به محصول: محصول شما باید ارزش خاصی برای 
مشتری داشــته باشد. این ارزش می تواند قیمت منطقی، 
کیفیــت بالا، مواد اولیه ســازگار با محیط زیســت یا هر 

نکته ای باشد که نظر مشتریان را جلب کند.
توانایی خرید: مشــتریانی که توانایی خرید از برند شما 
را ندارند، در چارچوب مشــتریان ایده آل قرار نمی گیرند. 
منظور ما همان کسانی است که شاید حتی کلی جزییات 
درباره محصول تان بپرسد، اما دست آخر بدون حتی تأمل 

درباره خرید فروشگاه را ترک کنند.
مهارت لازم برای استفاده از محصول: گاهی اوقات یک 
محصول یا سرویس نیازمند مقداری مهارت برای استفاده 
اســت. مثلا دستگاه های چاپ ســه بعدی بیشتر از اینکه 
یک اسباب بازی سرگرم کننده باشند، وسیله ای تخصصی 
هستند. با این حساب کســانی که مهارت لازم برای کار 
با این ابــزار را ندارند، جزو دامنه مشــتریان ایده آل برند 

تولیدکننده پرینترها نخواهند بود.
سودآوری نســبی: مشتریان ایده آل شــما باید سودی 
نسبی از خرید داشته باشند. مثلا درباره مثال دونده ای که 
زدیم، خرید کفش ورزشی سود مشخصی برای او دارد. با 
این حال چنین خریدی برای کســی که حتی در روزهای 
عادی هم از خانه بیرون نمی رود، هیچ ســودی به همراه 
نخواهد داشــت. به همین خاطر چنین افرادی اصلا سراغ 

خرید کتانی نمی روند. 
تمایل برای توسعه کار: مشتریانی که دنبال توسعه کار 
یا زندگی شان به طور مداوم هستند، معمولا خریدها پشت 
سرهم از شما خواهند کرد. پس به جای اینکه ذهنیت تان 
صرفا مربــوط به فروش یکباره محصولات باشــد، دنبال 
کسانی بروید که امکان خرید مداوم از شما را داشته باشند. 
این ویژگی نقش مهمی در انتخاب مشتریان ایده آل دارد.

دامنه ارتباطی: مشــتریانی که دامنه ارتباطی وسیعی 
دارنــد، معمولا خیلی راحت تر اقدام بــه خرید می کنند؛ 
چراکه کمتر از دیگران درگیر ســوالات کلیشه ای درباره 
محصولات شــده و تمایلی هم برای مقایســه مداوم آن 

محصولات نخواهند داشت. 
ویژگی های بالا در همه مشــتریان به چشم نمی خورد. 
قبول دارم جست وجوی آنها در تمام مشتریان کار سختی 
به نظر می رسد، اما بعدا کارتان را راحت می کند. پس برای 
شروع هم که شده کمی به مشتریان تان با دید دقیق نگاه 
کنید. احتمالا خیلی زود ایــن ویژگی ها را در دامنه ای از 

مشتریان پررنگ تر خواهید دید. 
طراحی پروفایل مشتری ایده آل: تکنیک هایی 

برای اجرا
کارآفرینــان معمولا در مواجهه با یک اســتراتژی تازه 
سعی در دشوار نشان دادن آن دارند. هرچه باشد استفاده 
از اســتراتژی های قدیمی همیشه به آدم احساس امنیت 
و راحتی می دهد. با این حال شــما قرار نیست به چنین 
صورتی کارتان را دنبال کنید؛ چراکه ما کنارتان هستیم تا 

این کار سخت تبدیل به نوعی تفریح ساده شود. 
مــا در روزنامه فرصت امروز طراحی پروفایل مشــتری 
ایده آل را در سه مرحله دنبال می کنیم. این مراحل در عین 
حال که ساده هســتند، باید به طور اصولی دنبال شوند. 
وگرنه تاثیرگذاری لازم را به همراه نخواهند داشت. ما در 

ادامه سعی می کنیم هر کدام از این مراحل را به زبانی ساده 
و خودمانی با شما در میان بگذاریم. 

شناسایی بهترین مشتریان
نظر شما درباره »بهترین مشتریان« چیست؟ اصلا کدام 
دســته از مشتریان برای شما تبدیل به بهترین می شوند؟ 
معمولا کارآفرینان معیارهای مشــخصی برای خودشان 

دارند. مثلا به موارد زیر دقت کنید:
دایره فروش کوتاه )همان خرید سریع السیر از سوی مشتریان!(
هزینه پایین تبلیغات برای جلب نظر مشتری موردنظر

رضایت بالای مشتریان از خرید
تعداد دفعات بالای تکرار خرید

معرفی مداوم برند از سوی مشتریان به دیگران
بی شــک موارد بالا را تا بی نهایت می تــوان ادامه داد. با 
این حال هدف ما در این بخش مته به خشخاش گذاشتن 
درباره چنین موضوعی نیســت. تنها نکته ای که اهمیت 
دارد، تعیین معیارهایی برای دســته بندی مشــتریان به 
معمولی و عالی اســت. اینطوری شما اولین مرحله برای 

طراحی پروفایل مشتری ایده آل را طی کرده اید. 
اشتباهی که خیلی از کارآفرینان مثل آب خوردن انجام 
می دهند، تمرکز بر روی همه مشتریان به عنوان بهترین 
خریداران دنیاست. حتی برندهای بزرگ هم گاهی اوقات 
از این مدل اشتباهات می کنند. اگر هنوز درباره این موضوع 
شک دارید، کافی اســت به باشگاه مشتریان در برندهای 
بزرگ نگاه کنید. این امر به خوبی تفاوت میان مشــتریان 

عالی از معمولی را نشان می دهد. 
یادگیری بیشتر درباره بهترین مشتریان

حالا که براساس معیارهای خودتان گروهی از مشتریان 
را تحت عنوان »بهترین مشتریان« شناسایی کردید، وقت 
آن رسیده تا کمی بیشتر درباره شان اطلاعات جمع کنید. 
بی شــک خیلی از کارآفرینان مثل کارآگاه های حرفه ای 
عمل می کنند اما به مرور زمان تجربه را به مطالعه دقیق 
مشــتریان ترجیح می دهند. آن وقت است که کم کم سر 
و کله مشکلات پیدا خواهد شد؛ چراکه مشتریان همیشه 

آنطور که شما انتظار دارید، رفتار نمی کنند!
فرمــول طلایی مــا در این بخش گردآوری دو دســته 
اطلاعات کلی و جزئی درباره مشتریان است. وقتی دنبال 
اطلاعات کلی هستید، باید به چنین سوالاتی جواب دهید:

چرا مشتریان از برندی مثل شما خرید می کنند؟
مشکلی که مشــتریان دنبال حل آن با محصولات تان 

هستند، چیست؟
آنها به غیر از شما چه گزینه های دیگری برای خرید دارند؟

امکانات مورد انتظار آنها از محصول شما چیست؟
چه کســی در طرف مقابل تصمیم گیرنده نهایی است 

)بیشتر درباره حوزه B2B کاربرد دارد(؟
خرید محصول شما چطور زندگی آنها را تغییر می دهد؟

وقتی اطلاعات کلی بالا را گردآوری کردید، یک شناخت 
نسبی از مشتریان خواهید داشت. البته لازم نیست خیلی 
کار را جدی بگیرید؛ چراکه هنوز بخش معمایی و پلیسی 
ماجرا شروع نشده است. وقتی دنبال اطلاعات دقیق درباره 
مشتریان هستیم، شــما باید با ذره بین دنبال سرنخ های 
جزئی بگردید. چنین بخشی مربوط به اطلاعات جزئی بوده 

و باید پیرامون نکات زیر دنبال شود:
حوزه کاری: مشتریان ایده آل شما در چه حوزه 

کاری فعالیت دارند؟
موقعیت مکانی: اینکه مشــتریان کجــا زندگی یا کار 
می کنند، نقش مهمی در تعامل بین شــما خواهد داشت. 
پس سعی کنید جواب درستی برای این سوال پیدا کنید.

میزان درآمد: مشتریانی که پول زیادی در دست ندارند، 
معمولا توان خرید از شــما را هم نخواهند داشت. این امر 
باید همیشه مدنظر شــما قرار داشته باشد؛ چراکه بدون 
توجه به این نکته مهم، خیلی زود تمام پتانسیل تان برای 
اثرگذاری بر روی مشتریان را با سر و کله زدن های بی پایان 

کنار مشتریان عادی تلف خواهید کرد. 
منابع درآمد: وقتی طرف مقابل شما یک شرکت است، 
باید منابــع درآمدی آن را هم بشناســید؛ چراکه فروش 
محصولات در حجم بالا بــدون اطمینان از گردش مالی 
مناسب یک شــرکت بی نهایت خطرناک خواهد بود. این 
امر شما را در موقعیت بی نهایت حساسی از نظر مالی قرار 
می دهد. پس هرگز درباره همکاری بی مقدمه با شرکت های 

دیگر فکر هم نکنید.
همانطور که می بینید، چهار معیار بالا بیشتر از اینکه به 

رفتار کلی مشتریان مربوط باشد، جزییات آنها را زیر ذره 
بین می برد. بسیاری از برندهای بزرگ قبل از اینکه هرگونه 
مشتریان تازه ای را تحت نظر قرار دهند، این نکات را مرور 
می کنند. نکته جالب اینکه به مروز زمان این امر تبدیل به 
فرهنگی غالب در شرکت ها می شــود. به طوری که تمام 
اعضای تیم فروش به طور ناخودآگاه از آن پیروی خواهند 

کرد. ماجرا جالب شد، نه؟
یادتان باشــد، اطلاعاتــی که در این بخش به دســت 
می آوریــد، نباید کاملا محرمانه و فقط در اختیار خودتان 
باشــد. در عوض تیم های فروش، بازاریابی و تبلیغات هم 
باید در جریان ماجرا قرار گیرند؛ چراکه تعامل میان برندها 
و مشــتریان در دنیای امروز امری تفکیک پذیر نیست. به 
عبارت ســاده، تمام بخش های شرکت باید در جریان ریز 
جزییات کار باشند. وگرنه شما توانایی لازم برای اثرگذاری 

بر روی آنها را از دست خواهید داد. 
طراحی پروفایل رفتاری از مشتریان

حالا نوبــت به اســتفاده از اطلاعات به دســت آمده در 
بخش های قبلی برای گام پایانی کارمان است. امیدوارم هنوز 
آن قالب پنج بخشی پروفایل مشتری ایده آل را به یاد داشته 
باشید. اگر نه، بهتر است دوباره به بخش های قبلی برگشته و 
آن را مرور کنید. در این بخش شــما باید تمام اطلاعاتی که 
درباره مشتریان دم دست دارید را در قالب مورد نظر بریزید. 
قبول دارم این کار کمی سخت به نظر می رسد اما هر کاری 
برای اولین بار سخت خواهد بود. پس به جای اینکه الکی غُر 

بزنید، آستین ها را بالا زده و دست به کار شوید. 
ما چند گام اساسی برای طراحی نهایی پروفایل مشتری 

ایده آل مدنظر داریم. این گام ها به این ترتیب هستند:
ارزیابی کلی: در این مرحله شما باید تمام اطلاعاتی که 
گردآوری کرده اید را مرور کنید. کار شــما در این بخش 
شــبیه معلمی است که مشــغول تصحیح برگه امتحانی 
دانش آموزان است. پس کمی حوصله به خرج دهید و اصلا 

عجله نکنید.
دسته بندی مشتریان: همه مشتریان یک عادت مشخص 
برای خرید ندارند. ویژگی ها و الگوی رفتاری آنها نیز با هم 
فرق می کند. پس فکر نکنید برندتان باید حتما یک گروه 
یکدست از مشتریان ایده آل داشته باشد. چه بسا طراحی 

چند قالب در کنار امری ضروری به نظر برسد.
شناسایی شباهت ها: حالا که کارتان کمی جلوتر رفته، 
باید از بین گروه های مختلف مشــتری ایده آل دســت به 
شناســایی نکات مشــترک بزنید. این امر می تواند نقش 
مهمی برای اثرگذاری بهینه بر روی مشتریان داشته باشد. 
اشــتباه برندها در این مرحله معمــولا تلاش برای تمرکز 
صرف بر روی یک دسته خاص از مشتریان است. به طوری 

که خیلی زود اوضاع برای برندها سخت می شود.
جای گذاری اطلاعات: در مرحله آخر شما باید اطلاعات 
به دست آمده را جای گذاری کنید. این امر به شما کمک 
بی نهایت زیــادی به منظور اثرگذاری بــر روی مخاطب 
هدف خواهد کرد. به طوری که از اینجا به بعد همیشــه 
یک پروفایل حرفه ای برای تعامل با مشتریان تان خواهید 

داشت؛ به همین سادگی!
بی شک هر کسی برای اثرگذاری بر روی مشتریان، آن 
هم در اولین برخورد، مشــکلات خاص خودش را خواهد 
داشت. پس فکر نکنید ما دنبال ساده سازی کارها یا تشویق 
الکی تان به ســوی بی گدار به آب زدن هستیم. در عوض 
فقــط باید کارتان را از یک جایی شــروع کنید. اینطوری 
فرصت بســیار بهتری برای تمرین آموخته های این مقاله 

خواهید داشت. 
جمع بندی

پروفایل مشــتری ایده آل به فروشــندگان برای یافتن 
مشــتریان درست و ارتباط اولیه با آنها کمک می کند. اگر 
شــما هم در زمینه ارتباط اولیه با مشتریان مشکل دارید، 
این مقاله کمک شایانی به شما خواهد کرد. من و همکارانم 
در روزنامه فرصت امــروز امیدواریم نکات مورد بحث در 
این مقاله کمی هرچند کوچک به شــما کرده باشد. مثل 
همیشه اگر سوالی درباره پروفایل مشتری ایده آل داشتید، 

ما همیشه آماده کمک به شما هستیم. 
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